
1 

Betlémské  
světlo svítí  
Svitavami
Krásné Vánoce. Důležitou součástí Vá-
noc jsou tradice, které nás spojují s na-
šimi předky i budoucími generacemi. 
Jednou z těchto tradic, která nás spo-
juje nejen napříč generacemi, ale i na-
příč celým světem, je šíření Betlémské-
ho světla. Tento plamínek je symbolem 
světla, které by v nás mělo svítit po celý 
rok, a o Vánocích si to symbolicky mů-
žeme připomenout. 

Pokračování na str. 3

Basketbaloví Tuři
drží druhé místo28

Svitavský informační měsíčník
prosinec 2024

122 Přehled adventních akcí  
v letošním roce

Svitavští světáci:  
Ilona Snášilová 24

Adventní čas nabídne 
řadu krásných akcí
Advent je čas očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo advent má svůj původ vlastně v latině 
a je odvozeno ze slova adventus, což znamená „příchod“. Doba adventní je časem přípravy na vá-
noční svátky a od 11. století ten čas počítáme poslední čtyři týdny před Štědrým dnem. Advent 
byl časem půstu a rozjímání. Byly zakázány veškeré zábavy, tanec a zpěv… Ale zákazy tady byly 
odjakživa proto, aby se porušovaly. A tak v čase adventním nejen rozjímáme, ale též se radujeme 
a těšíme na příchod Spasitele.

 A nejinak tomu je posledních pětatřicet let 
v našem městě. Ctíme a připomínáme a hlavně 
oslavujeme advent! Na našem náměstí stavíme 
vánoční strom – letos to bude smrk z jedné sou-
kromé zahrady z Vějíře. U morového sloupu 
velké pódium a dřevěný betlém – rok co rok 
bohatší o další postavy lidí a zvířat. A zvonička 
ze dřeva – které dítě si rádo nezatahá za provaz, 
aby rozeznělo zvonek naděje? A rozvěsíme 
po celém náměstí svítící řetězy a hvězdy a zá-
řící koule do fontány a do amplionů koledy ze 
všech zemí, kde se radují z příchodu Spasitele 
na Zemi. A tak přichází do Svitav advent!
Sousedské setkání jako ouvertura adventu. Po-
čtvrté – jsme netrpěliví – a tak začínáme advent 
v předvečer první adventní neděle. V parku Jana 
Palacha před Langerovou vilou: sousedské se-

tkání – ve smyslu charity, dobrovolnosti – vše co 
zakoupíme, vše, co vypijeme, sníme, vše přijde 
pro potřebné, pro ty, co nemají to štěstí, co my 
ostatní. Strom, který starosta rozsvítí, je smrk, 
který v parku stojí už mnoho let. A žáci naší hu-
debky na schodech vily zahrají a zazpívají 
a v obřadní síni děti potěší vánoční pohádka.
První adventní neděle ve znamení rozsvícení 
vánočního stromu. Takhle tu první adventní ne-
děli ctíme od počátků tradice svitavských ad-
ventů. Scházíme se na náměstí, abychom roz-
svítili obrovský svitavský smrk – náš vánoční 
strom. A ještě předtím v našem muzeu otevře-
me výstavů betlémů – těšíme se opět na ten 
úžasný svitavský! Muzika na náměstí a děti od-
počítají čas sedmnácté hodiny, strom se rozzá-
ří, čerti profičí...  Pokračování na str. 3



2 

Svitavy  
a advent 2024

1. adventní víkend
Sobota 30. listopadu
14:00–20:00 Pekelný Mikuláš,  

Nadace Josefa Plívy
14:00–18:00 sousedské setkání 

u Langerovy vily, 
 radniční kavárna, dobročinný 

jarmark, vánočně nazdobená 
vila, Divadlo Bořivoj: 

 Dva kašpaři v 15:00, 
rozsvícení ozdobeného 
smrku u vily v 16:15, 
koledování žáků ZUŠ v 16:20, 
sběrné místo Krabice 
potřebným

Neděle 1. prosince
13:00–16:30 Pekelný Mikuláš,  

Nadace Josefa Plívy
15:00 vernisáž vánočních výstav, 

městské muzeum a galerie
16:00 setkání u vánočního stromu, 

náměstí Míru, hraje Neřež Trio
17:00 rozsvícení stromu,
 odhalení vyřezávaného 

betlému Františka Malého
17:30–18:00 pekelná jízda, náměstí Míru
18:00 adventní koncert ZUŠ, 
 kostel Navštívení Panny 

Marie

Středa 4. prosince
16:00–18:00 andělská besídka, Fabrika
 tvořivé dílničky, pekelná 

váha, andělské kolo štěstí, 
diskotéka

Čtvrtek 5. prosince
19:00 benefiční koncert pro stavbu 

domova pro seniory 
ve Vendolí,  
Ottendorferova knihovna

2. adventní víkend
Neděle 8. prosince
8:00–16:00 vánoční jarmark,  

horní část náměstí Míru
9:00–16:00 Vánoce v muzeu,  

městské muzeum a galerie: 
 tvořivé dílny, výroba a prodej 

vánočních ozdob a dekorací, 
smažení vánočních hnízd, 
pečení cukroví, pletení 
vánoček a další vánoční 
zvyky, Velký svitavský 
mechanický betlém, 
adventní herna a výstava 
vánočních ozdob 

9:00–16:00 Marcipánové Vánoce, 
Ottendorferova knihovna

14:00 vystoupení TLIG Children 
Choir a DominiKa & Band, 
náměstí Míru

15:00 Divadlo Víti Marčíka:  
Setkání před Betlémem, 
divadlo Trám

18:00 Rybova mše vánoční „Hej, 
mistře“, Fabrika

Úterý 10. prosince
17:30 koncert při svíčkách, 

Ottendorferova knihovna 
 vystoupení žáků a učitelů 

klavírního oddělení ZUŠ

Středa 11. prosince
17:00 podvečer s divadlem DOMA,  
 Nadace Josefa Plívy:
 vánoční pohlazení pro děti  
 i dospělé v podání studentů  
 gymnázia

3. adventní víkend
Neděle 15. prosince
13:00–17:00 adventní dílna,  

městské muzeum a galerie: 
 výroba a prodej vánočních 

ozdob ze dřeva a z textilu
9:00–16:00 tvorba přáníček,  

Ottendorferova knihovna
14:00-16:00 Svitavský anděl,
 pěvecká vystoupení sborů  

ze svitavských základních  
a středních škol

Úterý 17. prosince
17:30 vánoční koncert,  

Fabrika, 
představení žáků  
a učitelů ZUŠ Svitavy plné 
hudby, tance a vánoční 
atmosféry

Pátek 20. prosince
18:00 divadelní soubor Zaklep 

Svitavy: České Vánoce, 
divadlo Trám

———————————

4. adventní víkend
Sobota 21. prosince
13:00–18:00 vánoční ladění,  

Nadace Josefa Plívy
 handmade jarmark,  

vánoční hra

Neděle 22. prosince
14:00–14:45 vystoupení Pavly Boučkové  

a Františka Vomáčky, 
náměstí Míru

14:00–16:00 hvězdná přání zimního 
slunovratu s rodinným 
centrem Krůček,  
tajná pošta do nebe

15:30–16:30 koncert kapely Alfasrnec
19:00 adventní koncert 
 kapely EFOD, 
 kostel svatého Josefa
Středa 25. prosince
19:30 Vánoční bigbít, Fabrika

Čtvrtek 26. prosince
18:00 vánoční koncert Daliboru, 

kostel Navštívení Panny 
Marie

Úterý 31. prosince
18:00 silvestrovský ohňostroj, 

náměstí Míru

INFORMACE Z MĚSTA

Velký přehled akcí na stranách 13–16. Změna vyhrazena.



3 

Milí sousedé,
nejen vánoční výzdoba ve městě nám připomíná, že je zde opět 
adventní čas. Čas, ve kterém bychom si více než kdy jindy měli 
užívat příjemných chvil s našimi nejbližšími. Čas, kdy bychom se 
měli na chvíli zastavit. Čas, kdy bychom si měli připomenout, co je 
v životě opravdu podstatné.

Je u nás již tradicí, 
že městské organi-
zace připravují pes-
trý program, kte- 
rým vám zkrátí če- 
kání na nadcházející  
svátky. Letos ho za-

hájíme v sobotu 30. listopadu charitativním 
Sousedským setkáním u Langerovy vily 
a pokračovat budeme adventními neděle-
mi až do Vánoc. Doufám, že se s vámi 

na některé z akcí osobně setkám a společ-
ně si vychutnáme toto krásné období. Zá-
roveň bych chtěl poděkovat organizátorům 
za přípravu a realizaci. Konec roku 2024 
a příchod roku nového opět oslavíme 
na náměstí lahodnou čočkovou polévkou 
a silvestrovským ohňostrojem.
Přeji vám, ať prožijete radostné Vánoce 
plné pohody a klidu a do nového roku vám 
všem přeji mnoho zdraví a štěstí.

David Šimek, starosta

SVITAVY A INFORMACE

Světlo adventních svící
Na první adventní neděli se na mnoha místech 
rozsvítí první adventní svíce. Tak třeba už po ně-
kolikáté také na kruhovém objezdu před Lange-
rovou vilou. Zapalování nebo rozsvěcování ad-
ventních svící je v naší době dost zavedenou 
tradicí. Není přitom tak stará. 
První adventní věnec údajně vytvořil v polovině 
19. století německý protestantský farář Johann 
Hinrich Wichern, který pracoval s chudými dět-
mi v Hamburku. Aby jim krátil čas čekání na Vá-
noce, udělal dřevěný kruh se svíčkami a každý 
den si o adventu jednu zapálili. Čtyři svíčky byly 
větší, ty označovaly neděle. Odtud se pak tento 
zvyk, který se ustálil na čtyřech adventních sví-
cích, rozšířil nejprve do jiných církví a postupně 
i do širšího povědomí. 
Lidé mají rádi symboly, a tak můžete dohledat 
všelijaká různá vysvětlení, proč čtyři svíce a co 
všechno adventní věnec jako takový může vyja-
dřovat. Mne zaujala symbolika hodnot přiřazova-
ných k jednotlivým svícím: naděje, láska, radost, 

pokoj. Ty vám nabízím pro letošní advent. Při za-
pálení každé adventní svíce, a třeba celý týden, 
myslete na jedno téma. Odkud čerpáte naději 
a jak ji můžete šířit? Kdy vás nese láska a jak ji 
můžete sdílet? Co vám přineslo radost a jak ji mů-
žete projevit? Co vás naplňuje pokojem? Věřím, 
že kdo hledá, najde. Přeji vám nadějeplné, lásky-
plné, radostné a pokojné Vánoce. Filip Keller

Pokračování ze str. 1 ... v Pekelné jízdě naším 
náměstím a v kostele Navštívení Panny Marie 
nastane čas adventního koncertu žáků naší 
umělecké školy.
Druhou adventní neděli zažijeme Vánoce 
ve Svitavách. To je také dávný svitavský zvyk. 
Vánoce, kde se dá! Ve svitavském muzeu vá-
noční zvyky, cukroví, ozdoby, Marcipánové Vá-
noce v muzeu esperanta v Ottendorferově 
knihovně, v Tyjátru filmové pohádky, plné ná-
městí stánků všeho, co si dovedete představit 
– letos poprvé na horní části náměstí. A plno 
muziky na velkém pódiu. A ještě letos navíc: 
odpolední pohádka v Trámu Setkání před Bet-
lémem a taky Česká mše Vánoční Jakuba Jana 
Ryby v podvečer ve Fabrice!
Třetí adventní neděle patří Svitavskému andělu. 
Děti všech svitavských škol se v ten okamžik 
promění v anděly, aby nám všem pro radost 
a Ježíškovi na dobrou cestu, zazpívaly. Školní 
sbory, které jsou tady jenom pro tento den, tuto 
chvíli na velkém pódiu. A taky výrobky jejich 
rukou. Když si je zakoupíte, přispějete na bo-
hulibou věc – pomůžete potřebným, které v září 
postihlo to strašné neštěstí povodní!
Čtvrtá adventní neděle už je kousek od Vánoc. 
Tu jsme ještě nepojmenovali. Co třeba pošťác-
ká…? Mateřské centrum Krůček zve všechny, aby 
poslali tajnou poštu Ježíškovi do nebe. A k tomu 
bude hrát skvělá muzika. A taky stánků všemož-
ného vánočního pití a jídla. To ostatně tady bude 
pro nás všechny po celý advent – každou nedě-
li! A pak už tady bude Štědrý den. A to už bude-
me my všichni – kteří máme to štěstí – doma se 
svými nejbližšími a budeme se radovat z přícho-
du Ježíše Krista. Krásné Vánoce! Petr Mohr

Pokračování ze str. 1

K nám do Svitav přijede Betlémské světlo 21. 12. 
2024 vlakem a svitavští skauti ho na Štědrý den 
půjdou rozdávat do Domova s pečovatelskou 
službou, a potom bude možné si ho odpálit 
od 11:00 do 12:00 hodin tradičně pod vánoč-
ním stromem na náměstí. 
Každý, kdo světlo šíří, se stává nositelem posel-
ství o míru a naději. Těšte se na letošní Vánoce 
s plamínkem, který putuje přes tisíce kilometrů, 
aby zazářil i ve vašem domově a přinesl světlo 
nejen do zimních dnů.
Skautské středisko Smrček Svitavy vám přeje 
příjemné prožití vánočních svátků a do nového 
roku mnoho štěstí. Jonáš Ingr

Přehled  
bohoslužeb
Evangelická církev
evangelická fara, Poličská 3
22. 12. v 17:00 vánoční divadlo 
dětí i dospělých
25. 12. v 9:30 sváteční bohoslužba
31. 12. v 18:30 bohoslužba v kruhu

Římskokatolická církev
kostel Navštívení Panny Marie, 
náměstí Míru
24. 12. v 15:00 mše pro rodiny 
s dětmi, otevírání Betlému, 
ve 24:00 půlnoční koledová mše
25. 12. v 9:30 mše
26. 12. v 9:30 Rybova mše
31. 12. v 16:30 mše
Možnost prohlídky betlému v kostele 
ve dnech 24.–26. 12. od 15:00 
do 16:30 hodin.

Křesťanské centrum
U Stadionu 6, Svitavy
22. 12. v 18:00 církevní setkání 
Kdo je Ježíš? Bůh, člověk nebo obojí?

Pravoslavná církev
Pravoslavná kaple sv. Jiří, 
Nádražní 2310, Svitavy
25. 12. v 9:00 pravoslavná vánoční 
bohoslužba

Maxmilián Šimek 
mezi Dětmi Česka

Svitavák Maxmilián Šimek se probojoval mezi 
10 finalistů z celé České republiky v anketě 
Dítě Česka 2024 v kategorii základních škol. 
Ocenění získal nejen za své divadelní úspěchy 
v letošním roce, včetně zisku ocenění na fes-
tivalu Loutkářská Chrudim, účasti na meziná-
rodní přehlídce Jiráskův Hronov, Dětské scéně 
a dalších, ale také za svůj talent, schopnost 
motivovat a inspirovat své vrstevníky. 
Ocenění a drobné dary Max převzal v první po-
lovině listopadu v prestižním prostředí Karolina 
na Karlově univerzitě, kde měl příležitost setkat 
se s členy poroty, včetně režiséra Václava Mar-
houla, bývalého hokejisty Patrika Eliáše a dal-
ších osobností. Tato zkušenost byla pro něj 
nejen velkou ctí, ale i cennou inspirací pro jeho 
další rozvoj. 
Finalisté budou během roku zváni na různé 
akce pořádané UNICEF, na které se Max moc 
těší. Rád by se jich zúčastnil, pokračoval v roz-
voji svého talentu a věnoval se tomu, co ho 
opravdu baví – divadlu. (red)



4 

SVITAVY A INFORMACE

Sousedské setkání pomůže sedmi neziskovým organizacím
Ve vzduchu už je cítit adventní nálada, která bývá spojována nejen s příjemnou atmosférou, ale 
také s dobrými skutky. Přijď te zažít oboje na jednom místě. V sobotu 30. listopadu odpoledne pro 
vás u Langerovy vily pořádáme čtvrtý ročník Sousedského setkání, na kterém můžete načerpat 
vánočního ducha a zároveň podpořit neziskové organizace.

Dobročinný jarmark, jehož výtěžek bude letos 
věnován sedmi organizacím (Bonanza Vendo-
lí, Děti patří domů, Diakonie ČCE Svitavy, Do-
mov na rozcestí, Charita Svitavy, KC J. J. Pest-
alozziho, Květná Zahrada) proběhne u vily 
od 14 do 18 hodin. Po celou dobu si můžete 
vychutnat voňavý punč, horký mošt, staročeské 
placky… a stejně tak si můžete vybrat vánoční 
dekorace od jednotlivých organizací. Ohřát se 
během odpoledne můžete v radniční kavárně, 
ve kterou se jen v tento den mění radniční sklí-
pek, nebo přímo ve vánočně nazdobené Lan-
gerově vile. V jejím prvním patře na vás čeká 
navíc fotokoutek, a tak se rovnou můžete zvěč-
nit na svá vánoční přání.
V letošním roce jsme také rozšířili doprovodný 
program. Především děti rozveselí svojí hrou 
Dva kašpaři v obřadní síni od 15 hodin Divadlo 
Bořivoj. Společně s vámi v 16:15 rozsvítíme 
před vilou vánoční smrk. A od 16:20 hodin si 
můžete vychutnat zhruba hodinové koledová-
ní žáků ZUŠ Svitavy ve foyer vily. K vile bude 
opět možné donést Krabici potřebným, kterou 
jistě uděláte obdarovanému velkou radost (více 
informací o tomto projektu najdete na dalších 
stranách).
Budeme rádi, pokud si najdete čas a společně 
se svými přáteli a rodinou za námi k vile dora-
zíte. Už nyní se na vás těšíme!  (kk)

Nové knihy  
svitavských autorů

Poslední týdny byly bohaté na nové knihy au-
torů, které jsme uvedli v Našem městě v rubri-
ce Představujeme další svitavské autory. Sho-
dou okolností jde o knížky určené dětem 
a mládeži. Martinu Sodomkovi, který vydal – 
a to i v mnoha jazycích - řadu úspěšných knih 
v edici technických pohádek, vyšla nedávno 
nová knížka Jak založit farmu. Knížka, která 
měla již v listopadu křest, je nyní na pultech 
knihkupců. Obsahuje kromě milého příběhu 
spoustu zajímavých informací a ilustrací. V pro-
dejnách knih i v internetových e-shopech lze 
sehnat další dvě knížky Ivy Tomečkové. Před 
rokem jsme představili její knížku Pohádky 
o čertech, autorka v druhé polovině tohoto roku 
vydala další dvě knížky pro děti Pohádky 
o vodnících a Lišákova dobrodružství. V prvním 
případě jde o pohádky a pověsti o škodolibých 
i hodných vodnících, ve druhém o pohádkové 
příběhy o přátelství lesních zvířátek. Nejen tyto 
tři knížky regionálních autorů jsou určitě námě-
tem na úspěšný vánoční dárek. Milan Báča

Tříkrálová sbírka aneb Město plné králů 
bude o prvním lednovém víkendu
Tříkrálová sbírka proběhne ve Svitavách a okol-
ních obcích od 2. do 6. ledna 2025. Hlavním 
koledovacím dnem bude sobota 4. ledna 2025.
Charita prosí všechny stávající koledníky, aby 
si tento termín rezervovali a počítali s ním. 

Zároveň vyzýváme a prosíme i nové zájemce, 
kteří by se rádi ke koledování přidali, aby se 
ozvali nové koordinátorce Lence Riedlové 
Cheung na email: tks@svitavy.charita.cz  
nebo telefonicky 730 594 542 v odpoledních  
hodinách.
Občané, kteří by se obávali, že v termínu 2.–6. 
ledna nebudou moct do sbírky přispět, mo-
hou však opět využít statických kasiček, které 
budou rozmístěny na mnoha místech po Svi-
tavách a k dispozici budou již od 2. ledna 
do 6. ledna 2024. Přispět bude samozřejmě 
možné i přes QR kód nebo převodem na účet. 
Děkujeme všem, kdo se sbírky aktivně účast-
ní, stejně jako těm, kteří do ní přispívají. Cha-
rita Svitavy – pomáháme společně! 

Denisa Košínová

Po měsících rekonstrukce se otevírá 
nové přízemí ve škole Felberova
Zásadní přeměna vstupních prostor v základ-
ní škole Felberova se bude líbit dětem i všem 
návštěvníkům, které přivítá ve vestibulu ba-
revná kompozice šatních skříněk, moderní 
výmalby a příjemné světelné efekty. 

Díky změně stavebních dispozic bylo dosaže-
no znatelného rozšíření dříve stísněných pro-
stor, děti se tak při příchodu i odchodu z vy-
učování nebudou mezi sebou tlačit. 
S rekonstrukcí přízemního podlaží školy se 
pojily drobné provozní změny v přístupech 
do učební části budovy, ale například i do jí-
delny. S návratem k normálnímu režimu se 
tedy opět bude chodit starými známými vcho-
dy, cizí strávníci se znovu do jídelny dostanou 
běžným vstupem za dětským hřištěm. Další 
etapa modernizace přízemí zahrne úpravu 
prostor družin a učeben. Společně s rekon-
strukcí školy jsme také úspěšně zavedli nový 
čipový systém. Zvýšíme tímto větší bezpeč-
nost našich žáků a propojíme tím i další ob-
lasti ve škole. Jana Pazderová



5 

Promýšlejte, jaký projekt navrhnete 
do participativního rozpočtu
V premiérovém ročníku participativního roz-
počtu, ve kterém občané Svitav navrhují pro-
jekty k realizaci a následně sami hlasují o ví-
tězi, jste rozhodli o uskutečnění dvou projektů.  
Letošní vítězové mají přitom společného jme-
novatele – děti. Díky příznivému počasí se  
navíc podaří zhotovit je do konce roku. 

V kategorii malých projektů od vás nejvíce hla-
sů získala trampolína v zemi. Tu pracovníci 
společnosti SPORTES instalovali na dětském 
hřišti u sportovního stadionu a děti na ní od lis-
topadu již mohou dovádět. Dětské hřiště v le-
soparku u ulice Raisova, vítěz mezi většími 
projekty, se otevře dětem až v průběhu prosin-
ce. Příští rok na jaře se ještě v obou lokalitách 
počítá s terénními úpravami.
Hned se začátkem roku 2025 vypukne druhý 
ročník a do participativního rozpočtu bude 
možné zasílat opět návrhy. Společný čas s ro-
dinou a přáteli tak o svátcích můžete využít 
třeba diskuzí o tom, co by podle vás bylo 

pěkné ve městě zrealizovat. Pak už stačí dát 
plánu jasnější obrysy a návrh podat… Připo-
mínáme, že návrhy, které letos nevyhrály, mo-
hou být podány znovu. Tak s chutí do toho, 
půl je hotovo. (kk)

SVITAVY A INFORMACE

Z jednání rady
Rada na svém 33. zasedání 14. října 2024 mj.:
 • schválila poskytnutí dotace ve výši 9 000 Kč 

ZO ČSOP Rybák Svitavy, za účelem podpory 
nabídky v oblasti životního prostředí  
na environmentální vzdělávání, výchovu 
a osvětu dětí a mládeže na Svitavsku“;

 • schválila poskytnutí dotace ve výši 101 000 Kč 
společnosti Voženílek reality s.r.o., na stavební 
práce v podloubí domu včetně oprav omítek 
náměstí Míru 137/78 ve Svitavách z Fondu 
regenerace památek města Svitavy ve smys-
lu podané žádosti o příspěvku;

 • schválila poskytnutí dotace ve výši 3 000 Kč 
spolku Hiporehabilitace Baneta, z.s., za úče-
lem podpory nabídky ekologických programů;

 • schválila poskytnutí dotace ve výši 3 000 Kč 
spolku Lidé v lese, 706 – Spolek, za účelem 
realizace projektu v oblasti životního pro-
středí „Propagace Lesního klubu pro děti 
Napísek ve městě Svitavy“;

 • schválila poskytnutí dotace ve výši 45 000 Kč 
Českému rybářskému svazu, z.s., za účelem 
pořízení technických prostředků za účelem 
provádění pravidelných výlovů rybníka Ros-
nička po jeho odbahnění.

Rada na svém 34. zasedání 4. listopadu 2024 mj.:
 • schválila poskytnutí dotace ve výši 20 000 Kč 

spolku Kočky sobě, z.s. za účelem úhrady 
veterinárních výdajů za péči o kočky 
a na úhradu krmiva pro kočky;

 • schválila poskytnutí dotace 10 000 Kč spol-
ku Štístko za účelem zajištění walfaru zvířat 
(veterinární ošetření, výbava karanténní 
místnosti, misky, potrava pro zvířata, pelech, 
škrabadla);

 • schválila uzavření smlouvy o poskytnutí na-
dačního příspěvku z Nadace ČEZ, Duhová 
1531/3, Praha 140 00, IČO: 26721511, na re-
alizaci akce „Externí defibrilátor pro JSDH 
Svitavy“. (red)

_______________________________________________

Krabicí potřebným pomůžete lidem z okolí
Každým rokem probíhá v době adventu akce 
„Krabice potřebným“ a i v letošním roce se po-
kusíme ve spolupráci s Městským úřadem 
ve Svitavách, Charitou Svitavy, Květnou Zahra-
dou a díky vaší pomoci obdarovat desítky rodin 
s dětmi, matky samoživitelky, starší a osamělé 
lidi a lidi bez domova. Chceme vás opět vyzvat 
k zapojení do této akce. Zároveň si uvědomuje-
me, že zvyšování cen potravin a běžných den-
ních potřeb zasahuje do všech domácností. 
Věříme ale, že se nám opět podaří obdarovat co 
nejvíce lidí z našeho města a okolí. 
Můžete přispět finančně, a to na bankovní účet 
číslo 2600272471/2010 Sboru ČCE ve Svitavách. 
Nebo můžete krabici připravit sami. Co do kra-

bice můžete dát? Trvanlivé potraviny (konzervy, 
těstoviny, rýži, paštiky, kompoty, marmelády, kávu, 
čaje, oplatky, sušenky, pro děti sladkosti…), dále 
hygienické potřeby (mýdla, sprchové gely, šam-
póny, zubní kartáčky, pasty na zuby, holící pro-
středky, vložky…), prací prášky nebo gely, čisticí 
prostředky. Pro děti hračky a věci do školy (pa-
nenky, autíčka, knížky, pastelky, tužky, fixy, oma-
lovánky). Z hygienických důvodů bychom vás 
chtěli poprosit, aby darované věci byly, pokud 
možno, nové, zabalené. Pro ulehčení předání 
krabice uvítáme seznam věcí, které jste do kra-
bice vložili a pro koho je krabice určena. 
Hotové krabice můžete přinést na Sousedské 
setkání 30. listopadu nebo je do 16. prosince 

předat na Sborový dům ČCE ve Svitavách 
(Poličská 3; tel.: 605 175 760). Finanční pro-
středky zasílejte, prosím, do 14. prosince.
Věříme, že obdarováním potřebných a osamě-
lých lidí, si každý z nás uvědomí, že je důležité 
myslet a starat se o své blízké a nebýt lhostejní 
ke svému okolí. Děkujeme a přejeme příjemný 
adventní čas.  Věra Konečná, 

kurátorka sboru ČCE ve Svitavách

Úprava Rosničky
V listopadu pokračovalo postupné upouštění 
vody z rybníku, na 19. 11. bylo totiž naplánované 
slovení všech ryb. Ještě předtím byl dočasně 
odstraněn mobiliář (lavičky, herní prvky aj.), aby 
nedošlo k jeho poškození během probíhající 
revitalizace. Vzhledem k tomu, že se areál 
u Rosničky stal staveništěm, žádáme všechny, 
kdo do těchto míst zavítají, aby respektovali ce-
dule se zákazem vstupu a do označených míst 
nevstupovali, děkujeme. Již během upouštění 
musel být kvůli nálezu tří pancéřových pěstí 
z druhé světové války povolán na místo pyrotech-
nik a výskyt dalších zbraní není vyloučen. (kk)

Cyklostezka do Koclířova vznikne v příštím roce
V prosinci by mělo dojít k vypsání výběrového řízení na zhotovitele cyklostezky spojující Svitavy 
a Koclířov. I přes svoji relativně krátkou délku tří kilometrů, bude mít cyklostezka velký význam. 
Využívat ji budou nejen cyklisté k výpravám do okolí, ale také lidé, kteří se potřebují dostat do prá-
ce či do školy. Od roku 2026 se do svého cíle dostanou na kole pohodlně a bezpečně.

Na projekt Cyklostezka Svitavy–Koclířov, reg. č. 
CZ.06.06.01/00/22_035/0003364, za 32,5 mili-
onu korun je z Integrovaného regionálního 
operačního programu přislíbeno 27,6 milionu 
korun a jeho realizace by měla probíhat v příš-
tím roce. Součástí projektu je také výsadba 
aleje, která díky 133 kusům nových stromů po-
skytne cyklistům stín v parných měsících a zá-

roveň poslouží ke snížení hlukové a prachové 
zátěže či zadržování vody v půdě. 
Cyklostezka bude začínat ve Svitavách na kři-
žovatce ulic Olomoucká a Průmyslová (při kra-

ji komunikace Olomoucká budou vyznačeny 
cyklistické jízdní pruhy). Dále povede podél 
přeložky silnice I/43 Hradec nad Svitavou – 
Lačnov, kterou podejde pomocí rámového pro-
pustku a odtud bude trasována směrem ke stá-
vající silnici I/34 Svitavy–Koclířov, od které se 
odkloní pouze v místě „vodárny“. Končit bude 
na spáleništi v Koclířově, kde je v obci možné 
napojení na cyklotrasu č. 4044. (kk)



6 

SVITAVY A INFORMACE MĚSTSKÁ POLICIE 156

Kontroly na nádražích 
Strážníci městské policie provádějí v rámci 
obchůzkové činnosti pravidelné kontroly 
vestibulů, čekáren, nástupišť a jiných veřej-
ných prostor, zejména na autobusovém 
a vlakovém nádraží. S nastávajícím zimním 
období budou tyto kontroly probíhat ještě 
intenzivněji, jak v denní, tak noční době. 
Účelem je především prevence v oblasti 
zajištění veřejného pořádku a předcházení 
bezdůvodného shromažďování osob, které 
se hlavně v zimě na těchto místech zdržu-
jí. Takto zjištěným osobám je strážníky vždy 
poskytnuta informace, že se mohou obrátit 
na sociální zařízení Šance, které jim dokáže 
bezúplatně poskytnout pomoc. 

Odcizení notebooku 
Dne 30. 10. došlo v ul. Klicperova k odcize-
ní notebooku z volně ležícího batohu, který 
poškozený ponechal vedle zábradlí u pod-
chodu, když prováděl výlep plakátů. Díky 
využití kamerového systému byla zjištěna 
podezřelá osoba z krádeže. Jednalo se 
o muže, který notebook z volně ležícího 
batohu vytáhl. Dalším šetřením strážníků 
bylo zjištěno, že muž cestuje do města au-
tobusem. O dva dny později se ho podařilo 
vypátrat v ulici 5. května, když čekal na au-
tobus do nedaleké obce. Muž odpovídal 
přesnému popisu podezřelého z krádeže. 
Strážníci muže proto vyzvali k prokázání 
totožnosti a k podání vysvětlení. Vzhledem 
k uvedené situaci strážníci ihned o zjiště-
ných skutečnostech informovali Polici ČR, 
která si celou věc, včetně podezřelého, 
převzala k dalšímu šetření.

Neoprávněný vnik do objektu
Strážníci na linku 156 přijali telefonické 
oznámení od občana, že slyší, jak se někdo 
pokouší dostat násilím do objektu bývalé 
pošty v ul. Tyrše a Fügnera. Na místo proto 
ihned vyjeli a na pozemku u objektu zjistili 
a zadrželi dvě podezřelé osoby. Následně 
provedená kontrola objektu odhalila naru-
šení bočních vstupních dveří. Dva zadržení 
muži se k činu na místě doznali, kdy uved-
li, že se chtěli uvnitř jen ohřát. Na místo byla 
přivolána hlídka Policie ČR, která si celou 
věc převzala k šetření.

Bezpečné vánoční nákupy
Vzhledem k nadcházejícím vánočním svát-
kům připomínáme všem občanům, aby při 
nákupech a pohybu po obchodních do-
mech či adventních trzích věnovali zvýše-
nou pozornost svým osobním věcem a ne-
dávali zlodějům sebemenší šanci. 
Nezapomínejte na parkovištích řádně za-
bezpečit svá zaparkovaná vozidla a nene-
chávejte v nich žádné volně položené věci 
cennější hodnoty. Strážníci městské policie 
budou ve zvýšené míře dohlížet na bez-
pečnost obyvatel, provádět obchůzky pro-
dejních míst, trhů, parkovišť a míst se zvý-
šenou koncentrací osob. V případě potřeby 
se na ně můžete kdykoli obrátit. 
Za všechny strážníky městské policie pře-
ji klidné prožití svátků vánočních a šťastný 
nový rok 2025. Rostislav Bednář

Svoz odpadu během Vánoc beze změn
Vzhledem k tomu, že sváteční dny 24.-26. prosin-
ce připadají na sudý týden, ve kterém občanský 
svoz komunálního odpadu neprobíhá, bude letos 
během svátků svoz zajištěn beze změn v rámci 
standardního svozového plánu realizovaného 
v průběhu celého roku. Ve středu na Nový rok 

budou popelnice také vyvezeny klasicky, ačkoliv 
se jedná o státní svátek.Sběrný dvůr v ulici Olo-
moucká a překladiště, nacházející se na výjezdu 
směrem na Moravskou Třebovou, budou mezi 
svátky otevřeny pouze v pátek 27. a v pondělí 
30. prosince. Děkujeme za pochopení.  (kk)

Westrock má nové jméno
Smurfit Westrock je novou firmou, která vznik-
la spojením dvou lídrů. Sloučily se společnosti 
Smurfit Kappa a Westrock. Obě působí v ob-
lasti výroby kartonu a jeho zpracování na oba-
ly. Jejich produkce se skvěle doplňuje. Korpo-
race má nyní cca 100 tisíc zaměstnanců 
a kolem 500 výrobních závodů po celém světě. 
Je jasnou jedničkou na trhu ve svém oboru. 
Z pohledu zaměstnance svitavského závodu 
se v podstatě v tuto chvíli nic nemění, silná 
pozice mateřské společnosti ale dává velkou 
naději pro další růst. Nyní pracuje ve Svitavách 
270 lidí a závod je tak jedním z největších 
v Evropě. Ve svitavské pobočce se momentál-
ně rozšiřují výrobní prostory a instalují se další 
moderní technologie. Očekává se navýšení 
kapacity přibližně o 25 %. Práce na přístavbě 
probíhají a hotovo bude do konce roku 2024, 
závod získá dalších 2000 m2 a celá investice 

je v souhrnné výši asi 250 milionů korun. 
Ve Svitavách tak vzniknou nové pracovní pří-
ležitosti. Smurfit Westrock je dynamická firma 
s moderním vybavením, pevnou zákaznickou 
základnou a výborným zázemím pro své za-
městnance, kteří jsou důležitou součástí 
úspěšné firmy.  Tomáš Vavera

Uzavření úřadu 
mezi svátky
Z provozních důvodů bude Městský 
úřad Svitavy mezi svátky uzavřen pro 
veřejnost v pátek 27. prosince. Děkuje-
me za pochopení. (kk)

Nezapomeňte využít či odprodat 
své kolkové známky
S koncem prosince také definitivně skončí kol-
kové známky. Pokud jste jimi byli zvyklí platit 
správní či soudní poplatky a nakoupili jste si je 
třeba do zásoby, měli byste zpozornět. Využít 
je, či zpětně odkoupit, je možné do 31. prosin-
ce 2024. Po tomto datu se z těchto cenin sta-
nou jen bezcenné kusy papíru. Nechat si zpět-
ně odkoupit nepoškozené kusy kolkových 
známek můžete na vybraných pobočkách 
České pošty, kde bude úkon zpoplatněn dle 
aktuálního ceníku. Od roku 2025 bude na úřa-
dech či soudech možné pro úhradu poplatků 
využít ostatních, již existujících nástrojů (platba 
v hotovosti, kartou či převodem).
Kolkové známky byly zrušeny v rámci konsoli-
dačního balíčku vlády, a to zejména z ekono-

mických důvodů. Pro bližší představu, v obdo-
bí 2014 až 2021 činily náklady související 
s výrobou a distribucí kolků bezmála půl mili-
ardy korun. Stát tak plánuje jejich zrušením 
uspořit ročně desítky milionů. (kk)

pátek 20. 12. 14–16 18–19:30 (s hokejkou) 
sobota 21. 12. 10–12 14–16 18–20 (večerní)

neděle 22. 12. 10–12 14–16
pondělí 23. 12. 10–12 14–16 18–19:30 (s hokejkou)

úterý 24. 12. 10–12 14–16
středa 25. 12. 14–16 18–20 (večerní)

čtvrtek 26. 12. 10–12 14–16 18–20 (večerní)

pátek 27. 12. 10–12 14–16
sobota 28. 12. 10–12 14–16 18–19:30 (s hokejkou) 
neděle 29. 12. 10–12 14–16 18–20 (večerní)

pondělí 30. 12. 10–12 14–16
úterý 31. 12. 10–12 14–16
středa 1. 1. 14–16 18–20 (večerní)

čtvrtek 2. 1. 10–12 14–16
pátek 3. 1. 10–12 14–16 18–20:00 (s hokejkou)

sobota 4. 1. 10–12 14–16 18–20 (večerní)

neděle 5. 1. 10–12 14–16

Pojďte si  
o prázdninách 
zabruslit
Stejně jako v předchozích letech 
bude v době vánočních prázdnin 
změněná provozní doba zimního 
stadionu. Aby si ho především děti 
užily, rozšíří se doba veřejného 
bruslení, bruslení s hokejkou i ve-
černího bruslení. 
Samozřejmě je také možné využít 
individuálních pronájmů. Ceník na-
jdete v minulém čísle zpravodaje 
nebo na webových stránkách měs-
ta či společnosti Sportes.  (kk)

__________________________________



7 

SVITAVY A INFORMACE

Tradiční  
prodej kaprů
Pro rybu na štědrovečerní večeři si mů-
žete zajít od soboty 21. do pondělí 23. 
prosince na horní část svitavského ná-
městí, ke kašně se sochou sv. Floriána. 
Prodej již tradičně zajistí Rybářské 
sdružení Vysočina z Poličky. (kk)

Připojte se, ve městě 
probíhá deratizace
Na některých místech ve městě dlouhodobě 
dochází ke zvýšenému výskytu hlodavců 
a v poslední době se objevují i nově zasažené 
lokality. V listopadu byla odbornými firmami 
zahájena celoplošná deratizace městské ka-
nalizace, veřejných ploch a objektů, které spra-
vuje město Svitavy. Tato akce bude pokračovat 
i v první polovině prosince. 
Žádáme tedy občany města, aby se za účelem 
koordinace a zvýšení účinnosti připojili k dera-
tizaci svých objektů, a to buď pomocí zakou-
pených prostředků, nebo prostřednictvím ně-
které odborné firmy. Předem děkujeme všem, 
kteří pomohou populaci hlodavců udržet pod 
kontrolou. 
K omezení výskytu hlodavců může každý při-
spět i tím, že nebude vylévat zbytky jídel a tuků 
do kanalizace, vyhazovat zbytky jídel do kon-
tejnerů, odkládat odpady mimo popelnice 
a na veřejná prostranství, kde jim černé skládky 
poskytují úkryt a potravu. Iva Hamerská

Rady pro životní situace
Život je plný výzev a někdy se ocitáme ve slo-
žitých situacích, kdy hledáme odpovědi 
na otázky týkající se péče o naše blízké. Jakým 
způsobem zajistit důstojnou péči pro naše stár-
noucí rodiče, kteří potřebují pomoc s každo-
denními činnostmi? Jak a kde vyhledat odbor-
nou pomoc při výchově dětí? Kde vyřídit 
parkovací průkaz do vozidla? 
Odpovědi na tyto a další otázky vám od led-
na 2025 přinese naše nová rubrika z odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví, v níž se bu-
deme pravidelně věnovat otázkám, které 
vám pomohou lépe se orientovat v různých 

životních situacích. Očekávat můžete návo-
dy, kdy se každý měsíc zaměříme na kon-
krétní příklady, praktické rady a přehled do-
stupných služeb, které vám pomohou najít 
řešení. Naším cílem je, aby každý, kdo řeší 
sociální problém, měl možnost najít odpově-
di a podporu, kterou potřebuje. Věříme totiž, 
že informovanost je klíčem k úspěšnému 
zvládání náročných situací. Jednotlivé dota-
zy budu také průběžně přidávány na webové 
stránky města do sekce odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví. Budete se k nim tedy 
moci kdykoli vrátit. Šárka Řehořová

Školy se soustředí na ekologickou výchovu
Hned tři naše školy, konkrétně ZŠ Felberova, 
Riegrova a Sokolovská, získaly pro letošní rok 
dotaci z programu Vzdělání, výchova a osvěta 
v oblasti životního prostředí v Pardubickém 
kraji na podporu environmentálního vzdělává-
ní dětí. Díky dotaci se podařilo zrealizovat růz-
né vzdělávací aktivity zaměřené na rozvoj eko-
logických dovedností, a žáci si tak mohli užít 
vzdělávací pobytové programy, jejichž náplní 
bylo především rozvíjení vztahu k přírodě. Ak-
tivity škol jsou součástí širšího trendu, který 
klade důraz na osvětu v oblasti ochrany ži-
votního prostředí a zodpovědného přístupu 
k přírodním zdrojům. Podpora environmen-

tálního vzdělávání nejenže rozvíjí ekologické 
povědomí žáků, ale přispívá také k utváření 

odpovědných občanů, kteří budou v bu-
doucnu schopni čelit výzvám, jež přináší 
globální změna klimatu a degradace přírody. 
Díky takovým projektům je vidět, že naše 
základní školy jsou odhodlány poskytovat 
kvalitní a moderní vzdělávání. (kk)

Nahlaste výjimky  
z nočního klidu
Pokud v roce 2025 připravujete veřejně-spole-
čenskou nebo kulturní akci a víte, že bude za-
sahovat do nočního klidu, který je stanoven 
od 22:00 do 6:00 hodin následujícího dne, mu-
síte si zažádat o výjimku z nočního klidu. Měs-
to Svitavy totiž může obecně závaznou vyhláš-
kou udělit výjimku z doby nočního klidu, tzn. 
dobu nočního klidu v uvedenou noc zkrátit 
nebo zrušit. 
Své žádosti zasílejte na e-mailovou adresu rad-
nice@svitavy.cz nebo do datové schránky měs-
ta Svitavy (6jrbphg), a to nejpozději do 20. led-
na 2025. Bližší informace získáte na odboru 
správních činností, úseku školství a kultury.

Martina Kočvarová

Nakládejme s odpady zodpovědně
Ve Svitavách, stejně jako v jiných obcích, stále 
bojujeme s množstvím odpadu. Podle součas-
né legislativy by z celkového množství vypro-
dukovaného odpadu měly v roce 2025 tvořit 
alespoň 60 % recyklovatelné složky. Legislativa 
stejně tak udává hmotnostní limit vyproduko-
vaného směsného komunálního odpadu (SKO) 
na občana, pro příští rok to bude 160 kg. Ve Svi-
tavách ani jeden z limitů nesplňujeme. Při ne-
dodržení těchto čísel přitom přijdou na řadu 
pokuty, které odpadové hospodářství obcí 
zdraží, což se logicky promítne do poplatků 
za svoz. Ano, můžeme namítat, že ať děláme, 
co děláme, poplatek stále roste. Proč se tedy 
vlastně snažit?! Je nutné si ale uvědomit, že 
svoz odpadu je služba, na kterou jsou potřeba 
lidé, stroje, energie... a náklady na tyto složky 
stoupají. Je tak na nás, jak rychle a o kolik se 
poplatek zdražovat bude. Přece jen jsou to 
naše odpadky, o které se posléze někdo další 
musí postarat.
Většina z nás se jistě ke snižování SKO posta-
vila zodpovědně – snaží se vyprodukovat méně 
odpadů, odpady třídí. Zapojit se je ale bohužel 
nutné ve vyšší míře. Vedení města hledá způ-
sob, jak nastavit spravedlivý systém výše po-
platku. Najít ho je ovšem velmi obtížné. Zave-
dení evidence vyprodukovaného odpadu 
pomocí čipů na popelnicích by nám mohlo 
pomoci. V současné době však stále na množ-
ství nádob čipy chybí. Prosíme ty z vás, kteří ho 
na své nádobě na odpad stále nemají, ať se ob-
rátí na odbor životního prostředí (vit.baranek@
svitavy.cz, 461 550 251, 461 550 256). Na odbo-
ru si můžete vyzvednout nalepovací čipy 

na plastové popelnice. Na popelnice kovové je 
třeba čip přinýtovat, což vyřeší také pracovníci 
na výše uvedených kontaktech. 
Děkujeme, že vám tato problematika není lho-
stejná. Děkujeme, že třídíte srdcem! (kk)

Senioři, přijď te  
na vánoční setkání
Srdečně zveme osaměle žijící seniory a osoby 
se zdravotním postižením na vánoční setkání, 
které se koná pod záštitou Střediska sociál-
ních služeb Salvia, z. ú., v úzké spolupráci 
s městem Svitavy, a to ve čtvrtek 12. 12. 2024 
od 15:00 hodin v sále Fabriky. Toto setkání je 
příležitostí, jak strávit příjemný čas v přátelské 
atmosféře, potkat se s dalšími lidmi a užít si 
období adventu. 
Atmosféru Vánoc, radosti a pohody navodí 
vystoupení žáků Základní školy T. G. Masaryka 
a hudební pořad zpěvačky Sáry Nové. Proto-
že není v silách organizátorů zjistit všechny 
osaměle žijící seniory ve Svitavách, platí toto 
pozvání pro všechny osaměle žijící seniory 
a zdravotně postižené, nejen pro ty, kteří ob-
drželi pozvánku. Prosíme všechny, kteří na se-
tkání chtějí přijít, aby svoji účast nejpozději 
do 6. 12. 2024 potvrdili prostřednictvím ná-
vratky, telefonicky nebo osobně v Salvii. Mů-
žete k tomu využít telefonní čísla 461 723 728 
a 735 793 152, na kterých si také můžete ob-
jednat dopravu. Přijďte s námi sdílet radost 
a pohodu. Těšíme se na setkání!

Šárka Řehořová, Ludmila Benešová



8 

Vážení  
spoluobčané,
jsou před námi vánoční svátky a zakončení roku 
2024. Do nich si tradičně přejeme radost, štěs-
tí, úspěchy v osobním i pracovním životě, ale 
také odpočinek nebo pevnost v předsevzetích. 
Ohlížíme se, co nám rok dal i vzal, jaké vyhlídky 
máme. Stejně můžeme nahlížet na společné 
soužití v našem městě. Teď by mohl následovat 
výčet úspěchů roku 2024, různorodých akcí, 
připomenutí Rosničky, plaveckého bazénu a ji-
ných letos zahájených projektů, počet najetých 
kilometrů seniortaxíkem atd. Mnohem důleži-
tější jsou ovšem naše vzájemné sousedské 
vztahy. Můžeme si stěžovat, nadávat, osobně 
nebo na sociálních sítích, nebo můžeme jít k ře-
šení naproti, být aktivní, chtít hledat společnou 
řeč a řešení, snažit se pochopit postoj toho dru-
hého. Že jsou to jen bláboly nebeských zámků? 
Začněme každý u sebe. I proto bych vám chtěl 
do roku 2025 spolu s kolegy ze Sdružení pro 
město Svitavy popřát mnoho energie a optimi-
smus nejen v aktivitách, které zpříjemňují naše 
společné soužití. Zastupitelům bych rád popřál 
hledání společných slov a činů pro rozvoj měs-
ta, nezapomínejme na tento náš společný zá-
jem, na místo slovního pošpiňování druhých. 
A na konec bych rád poděkoval všem spoluob-
čanům, kterým není lhostejné, jaké je naše měs-
to, a napomáhají jeho rozvoji přes řadu svých 
aktivit. A na závěr jedno předsevzetí: „Pojďme 
si společně život v roce 2025 zpříjemnit a užít.“

Antonín Benc, zastupitel za SPMS

Vážení  
spoluobčané, 
jak je vidět, jeden rok uteče rychleji než voda 
a my prožíváme další adventní období v našem 
životě. Vím, že před nadcházejícími svátky je po-
třeba zařídit celou řadu nezbytných věcí. Přesto 
bychom si právě v adventním období měli najít 
čas na naše blízké, zpomalit a uvědomit si, že 
kouzlo Vánoc není jen v dokonale zabalených 
dárcích nebo napečeném cukroví, ale především 
o pocitu blízkosti a vzájemného porozumění. 
Vánoční svátky jsou o rodině, dětech, přáních, 
klidu a pradávných tradicích. Vánoční svátky 
nám mohou být vhodnou příležitostí se na oka-
mžik zastavit, ohlédnout se za sebe a také po-
hlédnout do budoucnosti, co nás teprve čeká.
Přeji Vám klidné, avšak radostné prožití nadchá-
zejících svátků ve společnosti svých nejbližších. 
Plno smíchu, rodinného veselí, jiskření v dětských 
očích, vzájemné lásky a porozumění, jednoduše 
šťastné a veselé Vánoce. Do nového roku Vám 
chci popřát, ať využijete každou chvíli tím nejlep-
ším možných způsobem. Ať máte kolem sebe jen 
samé dobré lidi. Ať se vám v roce 2025 daří.

Lenka Jurenová, zastupitelka za hnutí ANO

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1. 12. MUDr. Petr Doležal, 
U Stadionu 1207/42, Svitavy, 461 532 253
7.–8. 12. MUDr Pavel Horák, 
Pavlovova 24, Svitavy, 777 511 011
14.–15. 12. MUDr. Alena Hřebabetzká, 
Staré Město 134, 461 312 501
21.–22. 12. MUDr. Jana Illová, 
Brněnec 90, 461 523 140
23. 12. MUDr. Tomáš Jagoš, 
Palackého nám. 20, Jevíčko, 723 715 558
24. 12. MUDr. Milena Kincová, 
Hradec nad Svitavou 549, 461 548 230
25. 12. MDDr. Tomáš Kohout, 
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
26. 12. MUDr. Barbora Komárková, 
Svitavská 36, Mor. Třebová, 734 113 860
27.12. MDDr. Lukáš Pospíšil, 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 604 278 684
28.–29. 12. MUDr. Anežka Librová, 
Komenského 1417, Mor. Třebová, 461 312 484
30. 12. MUDr. Táňa Morávková, 
Milady Horákové 1988/27
Svitavy, 776 117 026
31. 12. MDDr. Jiří Pospíšil, 
Pavlovova 1457/5, 731 108 167

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 hod.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.
——————————————————

Lékárenská pohotovost o Vánocích 
a na Nový rok
Ve sváteční vánoční dny 25. a 26. prosince 
2024 a také 1. ledna 2025, kdy větší ob-
chodní centra mají zavřeno a s nimi  
i lékárny v nich umístěné, zajistí lékáren-
skou pohotovostní službu Zelená lékárna 
LEBO na náměstí Míru 31 ve Svitavách 
od 9 do 17 hodin.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Setkání infocenter
Členské fórum Asociace turistických informač-
ních center ČR se konalo v listopadu v Pardubi-
cích, asociace si zároveň připomněla 30 let 
od svého založení v roce 1994. Zástupci svitav-
ského infocentra se zúčastnili hlavního jednání 
v Domě hudby, které oživilo promítání nezvyk-
lých a humorných dotazů, jež pracovníci infocen-
ter dostávají téměř denně. K nim patří i nejrůz-
nější požadavky nezvyklého charakteru, 
například dotaz na možnost přespání v IC nebo 
žádost o upomínkový předmět v podobě Eiffe-
lovy věže. Účastníci pardubického jednání dis-
kutovali rovněž o znění aktuální výroční zprávy 
a o rozpočtu pro další rok.  (pá)

INFORMACE Z ÍČKA

_______________________

Jak to vidí senior
Jen na skok v učilišti
SOU Svitavy pořádalo den otevřených dveří, 
který jsem si jako dávný absolvent, strojní zá-
mečník a pozdější učitel odborných předmětů 
tamtéž, nenechal ujít.
U vstupu rodiče s nesmělými dětmi, příjemné 
přivítání hosteskami a už jsem byl v jednom 
kole. Setkal jsem se se svými bývalými žáky, 
nyní kolegy, kteří po působení u firem byli vy-
bráni jako učitelé odborného výcviku. Ti se té-
měř ztráceli mezi urostlými žáky. Všiml jsem si 
a přiznávám to rád, že učitelé po odborné 
stránce jsou dál, než jsem je učil. Neboť se na-
plnilo, že pokud žák v budoucnu není lepší než 
jeho učitel, byl to špatný učitel. Tak jsem byl asi 
dobrý učitel. Taky tam padla moje průpovídka, 
to svědčí o tom, že zápis do „třídnice“ je důle-
žitý, ale zápis do duše je důležitější! Jako býva-
lého učitele mne v tom shonu přijala paní ředi-
telka a měli jsme o čem diskutovat. Prostě, byl 
jsem mezi přáteli. Pro mne to vše je obrovská 
pedagogická odměna.
Dále mne velmi hřeje u srdce, že je konečně 
větší uznání pro odborníky ve strojních profe-
sích a je jiný pohled na ně. Dříve se tomu říkalo 
„černé řemeslo“, to už ale není zdaleka pravda. 
Strojní dílny připomínají laboratoře, kde pro-
cházíte po světlé podlaze a ze strojů na vás 
svítí barevné displeje s panely plných tlačítek, 
proti kterým je klávesnice PC něco jako slabi-
kář proti encyklopedii. Budoucí zájemce upo-
zorňuji, že šikovné ruce, zájem a hlavně mozek 
jsou stále více potřeba a začíná se měřením, 
rýsováním, řezáním a pilováním. Ale ponků se 
svěráky je na pracovištích čím dál méně, přibý-
vá hodně lavic s PC a zmíněné stroje. A jedna 
myšlenka na závěr, abychom si to uvědomili: 
vše je vyrobeno pomocí strojů. Tedy téměř vše. 
V lednu půjdu zase, přijdete taky a jen tak? 

Jan Košík



9 

SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Československé armády
Návštěva předškoláků ve vzdělávacím centru 
Sféra Pardubice

V měsících září a říjnu zažili naši předškoláci 
výjimečné dobrodružství. Díky finanční podpo-
ře MAS Svitava se mohli dvakrát vypravit 
do vzdělávacího centra Sféra v Pardubicích, 
kde absolvovali vzdělávací programy Malý 
princ a Atlas mraků.
Obě návštěvy probíhaly v prostorách historické 
budovy Automatických mlýnů, která svou at-
mosférou a velkolepým prostředím na děti silně 
zapůsobila. Prostředí Sférického hřiště poskyt-
lo ideální prostor k zábavě i získání nových 
vědomostí.
Program Malý princ dětem nabídl možnost za-
žít imaginární výlet do vesmíru, kde spolu s Ma-
lým princem objevovaly planety, kdy se každá 
z těchto planet zaměřovala na jeden lidský 
smysl. Děti tak měly možnost ochutnávat, ro-
zeznávat vůně, zvuky i slalom ve speciálních 
brýlích, které jim změnily vnímání rovnováhy.
V programu *Atlas mraků* se děti měly mož-
nost  objevovat tajemství mraků a dozvědět se 
více o jejich významu v přírodě. Pomocí spo-
lečného pokusu si zkusily, jak se mraky tvoří, 
a získaly tak základní představu o tomto fasci-
nujícím přírodním jevu. Vzdělávací část byla 
doplněna interaktivními hrami, které podpořily 
dětskou zvídavost a touhu po objevování.
Podobné vzdělávací výlety jsou skvělou příle-
žitostí, jak dětem představit svět vědy a přírody 
formou, která je přístupná a zábavná. Proto 
navštívíme v druhém pololetí Vzdělávací cent-
rum Planeta v Hlinsku. Za kolektiv MŠ 

Renata Kovářová

MŠ Svitavy-Lačnov
Listopadování v naší školce

V naší školce jsme během posledních týdnů 
prožili několik krásných akcí. Na začátku listo-
padu jsme s dětmi vyrazili na pole a uspořáda-
li drakiádu. Draci se vznášeli vysoko na pod-
zimním větru a děti měly radost z pobytu 
venku. Dále jsme slavili svátek svatého Martina. 
Děti se seznámily s tradicemi a pochutnaly si 
na svatomartinských rohlíčcích. Před adventem 

se u nás konalo vánoční focení. Děti byly svá-
tečně oblečené a fotografie tak zachytily jejich 
radostné úsměvy a kouzelnou vánoční atmo-
sféru. 
Během roku s dětmi také prožíváme kreativní 
a zábavná odpoledne. Zapojujeme se do vý-
tvarných a pohybových aktivit podporujících 
tvořivost a přinášejících dětem radost z obje-
vování.
A již se těšíme na předvánoční čas, který 
ve školce společně prožijeme. 

Natálie Vaydyčová

MŠ Milady Horákové
Máme krásný pestrý program

V naší mateřské škole jsme závěr měsíce října 
prožívali v duchu halloweenských oslav. Dlabá-
ní dýní, malování duchů, strašidýlek a dýní vyvr-
cholilo halloweenským karnevalem. Děti přichá-
zely do školky v krásných kostýmech čarodějnic 
a čarodějů, kostlivců, netopýrů a dýní. Rodiče 
připravili dětem bohaté občerstvení. Další zají-
mavá akce nás čekala v měsíci listopadu. Pro-
jektový den pro děti na téma „Zachraň kamará-
da“ přiblížil dětem formou hry a příběhu první 
pomoc. Děti se učily a prakticky si vyzkoušely 
orientaci na lidském těle, kde se nachází životně 
důležité orgány, co dělají jednotlivé složky IZS, 
jak správně reagovat v nenadálé situaci. Závěr 
měsíce listopadu jsme již prožívali přípravou 
na adventní období. S dětmi jsme připravili od-
polední vánoční dílničky, na které jsme pozvali 
všechny rodiče. Společně s dětmi si vyrobili 
vánoční ozdobičky, svícny a přáníčka. Nazdo-
bili jsme si vánoční cukroví a naladili se na vá-
noční čas. Přejeme všem krásné vánoční svátky, 
šťastný a úspěšný nový rok. 

Lenka Schmachtelová

MŠ Sokolovská
Pozvánka na dvě krásné akce

Milí rodiče, vážení přátelé naší školky, rádi by-
chom vás pozvali na dvě předvánoční akce. Prv-
ní událostí je již tradiční slavnostní „Rozsvícení 
vánočního stromečku na Pražské“, které pro-
běhne 3. prosince v 16:30 hod. Děti ze školky 
společně s prvňáčky už pilně nacvičují pásmo 

písniček a básniček, kterými nám určitě zpříjem-
ní tento sváteční večer a naladí nás na Vánoce. 
Pro všechny bude připraven horký punč a sladké 
pohoštění od našich malých cukrářů. 
Druhá událost „Svitavský Anděl“ nás čeká 
15. prosince na svitavském náměstí, kde 
naše děti vystoupí spolu se školním sborem 
LuSk. Budete mít možnost zakoupit si vánoč-
ní výrobky, které děti vytvořily a tím podpořit 
naši školku a školu. 
Těšíme se, že si společně užijeme krásné od-
poledne plné koled a vánoční pohody. Přijďte 
mezi nás, moc se na vás těšíme:-)

Kateřina Šimková

MŠ Větrná
Podzimní novinky z Větrné

Při tvorbě nového školního vzdělávacího pro-
gramu naší školky jsme zařadili mnohem více 
reálných a praktických aktivit. Vzdělávání a ná-
plň dne dětí se snažíme zaměřit především 
na praktické dovednosti, aby se děti staly sná-
ze a přirozenou cestou samostatnějšími a vy-
zkoušely si běžné činnosti v praxi, dále pak 
i na prožitkové učení. Zejména proto jsme pro 
začátek nakoupili sušičky ovoce a elektrické 
trouby. Děti si tak mohou samy připravit sušené 
ovoce či si upéct něco dobrého. Na školní za-
hradě byl zbudován nový altán, který bude 
sloužit pro polytechnickou výuku a mnohá dal-
ší využití i v nevlídném počasí. 
Jménem ředitelky Stanislavy Vaněčkové přeje-
me všem občanům krásné prožití kouzelné ad-
ventní doby a požehnané Vánoce. Prožijte tento 
čas v klidu a pohodě, co nejvíce obdarováni 
láskou a úsměvy nejen vašich dětí, ale i všech 
blízkých. Za MŠ Větrná  Jana Zehnalová

ZŠ Felberova
Předvánoční sváteční čas na Felberce potěší 
nejen děti

Andělé, čerti a spousta legrace – Vánoce se 
blíží a děti i zaměstnanci naší školy se chysta-
jí na několik tradičních akcí. V mikulášském 
čase se škola bude hemžit strašidelnými čerty 
z devátých tříd a samozřejmě i dobrotivými an-
děly nadělujícími sladkosti. Tento den mohou 



10 

SVITAVY A ŠKOLY

přijít do školy v kostýmech i ostatní, po hallo-
weenském maskování tak tentokrát přivoláme 
v převlecích ještě krásnější kouzelný vánoční 
čas. Naše aktivity v něm vyvrcholí tradiční 
účastí na celoměstském Svitavském andělovi 
na náměstí třetí adventní neděli, na něž si při-
pravíme nejen hudební vystoupení, ale také 
lákavý sortiment dobrot prodávaných na stánku 
školy. Těšit se můžete na punč, sladkosti nejrůz-
nějšího druhu a možná i na nějaké to překvape-
ní. Kde určitě pak o překvapení nouze nebude, 
jsou třídní besídky, na nichž se společně obda-
rují děti i dospělí, aby v následujících dnech 
všichni začali užívat poklidné vánoční a novo-
roční dny. Mnoho štěstí a zdraví do nového roku 
přejí všichni Felberáci. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Prosinec v naší škole

Chtěli bychom všechny pozvat na třetí adventní 
neděli, která letos připadne na 15. prosince, 
na přehlídku Svitavský Anděl na náměstí Míru. 
Budete si moci poslechnout dětská hudební vy-
stoupení, koupit drobné dárky a podpořit tak 
dobrou myšlenku – výtěžek z prodeje bude vě-
nován na charitativní pomoc. V době uzávěrky 
čísla se jedná o tom, kam přesně budou utržené 
peníze věnovány. Zároveň máte možnost potkat 
se s pedagogy školy na neformálním setkání, 
kdy budeme všichni naladěni na přicházející 
svátky. Pozor – bude překvapení!
V průběhu měsíce určitě společně s dětmi vy-
zdobíme školu a budeme vyrábět drobné dárky, 
upečeme si nějaké cukroví. S rokem se rozlou-
číme dětskou diskotékou.  Dana Krchová

ZŠ náměstí Míru
Výuka v novém

Po několika letech příprav a prací na dotačním 
řízení se nám podařilo dokončit tři úplně nové 
učebny v zadní části budovy. Naši žáci mají 
k dispozici perfektně vybavenou polytechnic-
kou dílnu, multimediální třídu k výuce informa-
tiky a cizích jazyků. Naši nejmenší žáčci dosta-
li učebnu pro praktické činnosti. Místnosti jsou 
vybaveny dotykovými displeji a velkým množ-
stvím kvalitní techniky a nástrojů. Udělali jsme 

další významný krok k modernizaci vyučování. 
Děti tam vyrábějí moc hezké výrobky, z nichž 
některé budou k dostání i na vánočním trhu 
na náměstí třetí adventní neděli. Celý náš pe-
dagogický sbor vám přeje klidný adventní čas 
a úžasně prožité Vánoce. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Riegrovka předvánoční

Vernisáž adventní výstavy proběhne 11. 12. 
v 15.30 h. Přijďte se podívat na vystoupení 
i práce dětí, zažít předvánoční atmosféru a po-
těšit se z nejkrásnějšího období v roce. 12. 12. 
pak zveme mateřské školy na tvořivé dílničky, 
které připraví deváťáci. Rádi se s vámi také 
potkáme v adventní neděli 15. 12. na náměstí, 
kde si budete moci vybrat pěkné dárky pro 
své blízké.
Srdečně vás zvou žáci a zaměstnanci Riegrovky. 

Zuzana Vymazalová

ZŠ Sokolovská
Do víru adventního času…

24. říjen patřil na Pražské strašidlům a duchům. 
Díky skvělé spolupráci se svitavskými skauty 
jsme si společně užili „Strašidelnou školu“. Pa-
rádní zábavu, tematickou výzdobu celého are-
álu, soutěž s více než 70 vydlabanými dýněmi, 
halloweenský raut plný dobrot, světelnou show 
i diskotéku si užily děti se svými rodiči. Moc 
děkujeme všem aktérům za skvělou atmosféru! 
V prosinci na povedenou akci navážeme:
 • 3. 12. rozsvítíme vánoční stromeček 

na Pražské a kromě vystoupení školkáčků 
a prvňáčků si pochutnáme na horkém pun-
či a cukroví. 

 • 5. 12. přijde na Pražskou Mikuláš s čerty 
a andílky.

 • 12. 12. pořádá Ekotým školy vánoční jarmark 
s prodejem přírodní kosmetiky.

 • 15. 12. si zazpíváme s LuSkem nejen koledy 
na svitavském náměstí.

 • Poslední týden před prázdninami bude na-
bitý vánoční atmosférou - projektový den 
„Zvyky a tradice“, vánoční turnaj, tvořivé dílny, 
karneval na bruslích, piškvorkový turnaj 
a tradiční besídky.

Za celou Sokolku vám přejeme pohodové ad-
ventní dny, krásné vánoční svátky, šťastný nový 
rok a hlavně zdraví. Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Na Myšárně se stále něco děje…
V měsíčníku Naše město vás pravidelně infor-
mujeme o aktivitách na naší škole. Na Myšárně 
se totiž stále něco děje. V současné době vr-
cholí přípravy na ty nej svátky v roce – Vánoce. 
Letošní deváťáci pod uměleckým okem paní 
učitelky Slaninové tvoří sváteční výzdobu. Je to 
pochopitelné, vždyť i škola může být vánočně 
oděná. Nemáte ještě vánoční dárečky? Není 
nic jednoduššího, než si je vyrobit na našich 
vánočních dílnách, na které všechny srdečně 
zveme. Letos se uskuteční v sobotu 14. prosin-
ce od 9 do 11.30 hodin v budově školy. Také 
naši osmáci se spolu s žáky ze 4. ročníku při-
pravují na vánoční jarmark. V neděli 15. prosin-
ce v rámci akce Svitavský anděl představí své 
výrobky ve stáncích na svitavském náměstí. 
Koho vytvořené věci zaujmou, může si je za-
koupit a udělat tak někomu blízkému radost 
pod vánočním stromečkem. Členové našeho 
pedagogického sboru také nezahálejí a nacvi-
čují pěvecké vystoupení. Paní učitelka Kučero-
vá je přísný dirigent a neodpustí ani jeden fa-
lešný tón. A tak se scházíme pravidelně 
a zpíváme jako o život. Již potřetí pak na svi-
tavském pódiu představíme svůj vánoční re-
pertoár. Jsou to nervy, abychom to zvládli, ale 
je nám spolu dobře a jsme si v těchto chvílích 
tak nějak bližší. Vrcholem předvánočních akti-
vit bude vánoční zpívání ve Fabrice v pátek 20. 
prosince. Program opět zajistí jednotlivé třídy 
a začne v 9 hodin. Těšíme se při této příležitos-
ti na setkání se všemi, kteří nás mají rádi, s  bý-
valými žáky, rodiči a dalšími přáteli naší školy. 
Zastavte se v předvánočním shonu, přijďte si 
společně s námi zazpívat a svátečně se naladit. 

Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Krok za krokem

Žáci a pedagogové Speciální ZŠ a SŠ Svitavy 
se v říjnu zúčastnili adaptačního pobytu, který 
byl tematicky zaměřený na podporu rozvoje 
činností v oblasti primární prevence rizikového 
chování. Součástí pobytu byly hry a aktivity 
na podporu dobrého klimatu třídy a posilování 
vztahů v kolektivu, např. Velikonoční ostrov RAPA 
- NUI, číselná stezka preventivních aktivit a ne-
chyběl i pěší výlet na hrad. Alena Hladíková

SVP Svitavska Alfa
Rodičovská ochrana na telefonu dítěte
Mnoho dětí dostane k letošním Vánocům pod 



11 

stromeček mobilní telefon. Doporučujeme ro-
dičům u každého dětského mobilu nastavit 
alespoň základní rodičovskou ochranu. Je to 
klíčový nástroj pro zajištění bezpečnosti mla-
dých uživatelů ve světě digitálních technologií. 
Pracovníci ALFY velmi často pomáhají rodičům 
s využitím tohoto nástroje, který děti ochraňuje 
a díky kterému také ubývají hádky o čas na te-
lefonu nebo tabletu. Rodič propojí svůj telefon 
s přístrojem dítěte a může nastavit celkový čas 
na telefonu, čas na jednotlivých aplikacích i čas 
večerky. Telefon se podle nastavených parame-
trů sám vypne. Pokud si dítě chce něco nového 
do telefonu nainstalovat, rodiči je zaslána výzva 
ke schválení. Rodičovská ochrana tak podpo-
ruje zdravé vztahy jednak k technologiím, ale 
také v rámci rodiny.  Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Naše podzimní aktivity
Jak již bývá na podzim zvykem, vyjeli jsme 
s tanečním oborem za inspirací do divadla. 
V Ostravě jsme navštívili mimořádné předsta-
vení, které připravilo pět choreografů, pod ná-
zvem Čistá radostance. ZUŠ Svitavy se v před-
vánočním čase objevuje více než je běžné 
na různých jevištích, kde jak žáci, tak i učitelé 
dělají svými výkony divákům radost. Tak tomu 
bude i tento rok. Ve Svitavách jsme měli již prv-
ní vystoupení v listopadu, například na Sou-
sedském setkání v Langerově vile. V prosinci se 
představíme na Adventním koncertu, Koncertu při 
svíčkách, Vánočním koncertu a při drobných 
vystoupeních pro seniory. Kromě Svitav vy-
stoupíme i v Březové, Chrastavci, Jimramově, 
Poličce a Českém Brodě. Úspěšně pokračuje-
me ve sbírce Piana do škol. Chci poděkovat 
všem, kteří již podali pomocnou ruku a přispě-
li. Při této příležitosti prožíváme mnoho úžas-
ných momentů, kdy pomoc přichází z nečeka-
ných stran. Takovými jsou například nabídka 
p. Chernova na uspořádání benefičního veče-
ra v Lidovém divadle nebo uspořádáni Vánoč-
ního koncertíku žáků ze ZŠ Radiměř, kde výtě-
žek ze vstupného také podpoří naši sbírku. 
Poznáváme, že lidé kolem nás umějí být vstříc-
ní a empatičtí. Přejeme tedy klidné prožití ad-
ventní doby i svátků vánočních a těšíme se 
na případná setkání na našich akcích. 

Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní akademie 
a jazyková škola
Na obchodní akademii úspěšně pokračuje 
projekt JA Studentská firma coby jedinečný 
vzdělávací program organizace JA Czech za-
měřený na skutečné/reálné podnikání v rámci 
školní výuky, přičemž studenti projdou všemi 
fázemi fungování firmy během jednoho škol-

SVITAVY A ŠKOLY

ního roku. V letošním školním roce vznikly pod 
vedením paní učitelky Šárky Sauerové vůbec 
poprvé hned dvě firmy: studentská firma 
Blossom candles zabývající se výrobou svíček 
a firma SweetPrints, která se bude zabývat 3D 
tiskem a prodejem cukrovinek. Produkty obou 
firem bude možné zakoupit pro širší veřejnost 
na náměstí v neděli 15. 12., kdy se koná tradič-
ní přehlídka Svitavský anděl za účasti svitav-
ských škol. 
Také na gymnáziu se rozeběhl projekt, který má 
delší časový rámec. Bylo nám potěšením přivítat 
na půdě školy francouzskou kolegyni Mathilde 
Rusek, která vyučuje anglický jazyk na základní 
škole v Gien a která na svitavské gymnázium 
přijela poznávat český školský systém a českou 
kulturu. V rámci svého pobytu navštívila hodiny 
francouzštiny, anglického a německého jazyka, 
dále hodiny výchov, informatiky a laboratorní 
práce z fyziky a chemie. Nově navázaná spolu-
práce by měla na závěr školního roku pokračo-
vat pobytem francouzských školáků v českých 
rodinách a následně také výjezdem našich žáků 
do Francie. 
Závěrem bych ráda popřála jménem naší ško-
ly všem krásné a pohodové vánoční svátky 
naplněné láskou našich bližních a do nového 
roku pevné zdraví a nezbytnou dávku štěstí:-) 

Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Dny otevřených dveří

Dovolujeme si vás pozvat na dny otevřených 
dveří, které se budou konat v SOU Svitavy v pá-
tek 13. 12. od 12:00 do 16:00 hodin a v sobotu 
14. 12. od 8:00 do 12:00 hodin. Budete mít mož-
nost prohlédnout si prostory naší školy a dozvíte 
se veškeré podrobnosti o všech oborech, které 
vyučujeme. Alice Štrajtová Štefková

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
ZDRAVOhrátky přilákaly základní školy
Dne 6. listopadu 2024 proběhla na zdravotnic-
ké škole ve Svitavách akce Pardubického kraje 
ZDRAVOhrátky. Školu navštívilo 82 žáků devá-
tých tříd ze 14 základních škol Svitavska, kteří 
se chtěli seznámit se studiem oborů praktická 
sestra a masér ve zdravotnictví.
Pro žáky bylo připraveno šest interaktivních sta-
novišť, kde si mohli na vlastní kůži vyzkoušet 
základní dovednosti potřebné pro práci ve zdra-
votnictví. Na stanovištích se naučili základy 
resuscitace, ošetřování krvácení a poznávali 
anatomii lidského těla. Pozornost vzbudil také 
nácvik masáží, zejména ukázka baňkování.
Mimo školní prostory si žáci mohli prohlédnout 
také Svitavskou nemocnici, kde bylo připrave-
no stanoviště zaměřené na určování krevních 

skupin. V areálu zdravotnické záchranné služby 
se žáci seznámili s vybavením sanitky a prací 
záchranáře. Tato část programu byla pro mno-
hé zúčastněné novou zkušeností a velmi při-
tažlivou příležitostí, jak se prakticky zapojit 
do zdravotnické činnosti.
Cílem ZDRAVOhrátek bylo přiblížit žákům mož-
nosti studia na střední zdravotnické škole 
a ukázat jim praktickou stránku práce v oboru 
zdravotnictví. Akce poskytla mladým lidem 
cenné informace a věříme, že jim pomůže při 
rozhodování o budoucím studijním směřování. 

Jana Brixová
_______________________________________________

Jak to vidí mladí
Přijímačková steeplechase

V hlavním centru 
strategické drezúry:
"Ježkovy voči, le-
tos se nám na do-
stihy přihlásilo 3x 
víc koní! Loni měli 
jeden Taxisův pří-
kop, letos jim teda 
přidáme další. Je-
den, nebo dva. 
Anebo taky tři. Ne-
řekneme to dopře-

du, jen ať jim pěkně cinkají podkovy. Přece se 
nebudou jen hřebelcovat a to by tak bylo, aby 
i dokonce volně pobíhali po lukách! Ať si zvy-
kají na život!". A tak někteří chovatelé si za ne-
malé peníze objednají žokeje, aby hezky 
nadriloval taktiku parkuru. Jiní se stávají tre-
néry sami.  Cválá celá rodina. Občas se za-
pletou hřívy a to není moc fajn. Protože 
na vrchním oddělení všech koní přece mají 
fištrón a nebudou tam dávat jen překážky, 
které se naučili zdolávat v základním tréninku. 
Nějak ty koníky vyfiltrovat musíme. Půl roku 
všichni pěkně zběsile pobíhají, stresují se, až 
nastane den D. Někteří koně už jsou hodně 
unavení, však taky trénují navíc každý den 
do večera, některým je zrovna v tu chvíli pro-
stě špatně a bojí se – aby ne, tenhle závod má 
totiž sílu rozhodnout o jejich dalším směrová-
ní v životě. Všichni to už ale hlavně chtějí mít 
za sebou.  Sundat uzdu a konečně trochu 
popustit otěže. S výsledky přichází někde ra-
dost, někde zklamání, že nenastoupí do své-
ho vysněného klubu. Co na tom, že kůň běží 
už 9 let na výbornou. Vždyť ne každý musí být 
v Kladrubech. Taky v lese na těžbu dřeva jsou 
potřeba. Sice je to tam vůbec nebaví, jsou zna-
vení, bez motivace, prostě měli smůlu. Je jich 
hodně. Můžou být rádi. Ještě totiž taky existu-
jí salámy.  Theodora Marie Říhová, 

IX. A, ZŠ T. G. Masaryka



12 

SVITAVY A DOBROVOLNÍCI (3. DÍL)

Jiří Šeda
Třetím dobrovolníkem naší rubriky je pětadvacetiletý občan Svitav Jiří Šeda, který se dobrovolnické 
činnosti věnuje poměrně krátce, avšak letos se zapojil opakovaně a již jako dobrovolník odpracoval 
přes 150 dobrovolnických hodin. Svoji energii věnuje hlavně manuální práci na komunitní zahradě 
ve Svitavách, kde se podílel na výstavbě plotu, sekání trávy, natírání plotu a dalších nezbytných 
údržbových pracích. Díky tomu je jeho práce za odpracovanými hodinami skutečně viditelná, což 
může být pro spoustu dobrovolníků velkou motivací, když za sebou vidí kus práce, které obětovali 
svůj čas. Komunitní zahrada vzniká zásluhou Rodinného centra Krůček Svitavy, z. s., takže každá 
pomoc od dobrovolníka s potřebnou silou a dovedností, jako má třeba Jirka, je velmi vítána.

Jaký je váš vztah k vaší dobrovolnické práci?
„Mám k ní kladný vztah – velmi rád pomůžu, 
když přijde impulz zvenčí a žádost o pomoc. 
Zapojím se, tam, kde jsem vítán, a kde cítím, 
že má přítomnost má smysl. Tak jako ne  
každá profese, tak ani všechny oblasti dob-
rovolnictví nejsou vhodné pro každého, 
a proto si každý musí najít to, v čem je výji-
mečný a kde může být užitečný. Dobrovolnic-
tví nabízí také skvělou příležitost vyzkoušet 
si nové věci a naučit se něco, co se může 
hodit i v budoucnu. “

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Nápad s komunitní zahradou mě velmi oslovil, 
protože je to něco nového, co ve Svitavách do-
sud nebylo. Zaujala mě možnost být u samot-
ného začátku takového projektu, který může 
propojit místní komunitu a vytvořit prostor pro 
setkávání lidí různých generací. Zároveň jsem 
si říkal, že účast na takovém projektu pro mě 
může být cestou k novým zkušenostem, navá-
záním kontaktů. “

Jaké jsou vaše nejoblíbenější nebo nejuspo-
kojivější momenty při dobrovolnické práci? 
„Kromě práce na komunitní zahradě jsem měl 
možnost být součástí Dne dobrovolnictví pro 
studenty svitavských škol. Byl jsem u stanoviš-
tě, kde jsme společně vyráběli odznáčky se 
symbolem dobrovolnictví. Byla to zábavná zku-
šenost, vítal jsem i možnost si samostatně roz-
hodnout o průběhu aktivity a vést ji podle sebe. 
Ukázalo mi to, jaký má dobrovolnictví potenciál 
inspirovat mladé lidi a byl jsem sám velmi pře-
kvapen, kolik bylo zapojených organizací, kte-
ré potřebují dobrovolníky.“

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se se-
tkal/a během dobrovolnické činnosti, a jak jste 
ji překonal/a?
„Nejnáročnější pro mě byla stavba plotu na ko-
munitní zahradě. Byla to práce, která zabrala 
celý den a vyžadovala hodně úsilí a trpělivosti. 
Přestože to bylo fyzicky náročné, sešla se skvě-
lá parta lidí, a díky tomu se nám podařilo udržet 
dobrou náladu a navzájem se podporovat. 
Společně jsme zvládli i únavné chvíle, a když 
jsme na konci dne viděli hotový plot, měli jsme 
skvělý pocit z dobře odvedené práce, což 
ve mně přetrvává po každé, když jedu kolem."

Jak vidíte důležitost dobrovolnictví pro spo-
lečnost?
„Dobrovolnictví jsem začal vnímat velmi pozitiv-
ně. Jako dobrovolník můžu jít svým známým 
příkladem a inspirovat ostatní, aby také pomá-
hali a přispívali k lepšímu životu ve městě, kde 
bydlí a tráví většinu volného času. V dnešní době 
je navíc díky sociálním sítím a možnosti sdílet 
svých zážitků na nich mnohem snazší dobrovol-
nictví propagovat a oslovit širší okruh lidí.“ 

Jak se vaše dobrovolnická činnost promítá 
do vašeho osobního života a hodnot?
„Díky dobrovolnické činnosti trávím více času 
venku a s lidmi, které znám a mám rád, což mi 
dává příležitost aktivně a smysluplně využít 
svůj volný čas. Navíc mám dobrý pocit z toho, 
že dělám něco přínosného i pro budoucnost 
svých dětí.“

Můžete nám sdělit příběh nebo zážitek, který 
vás během dobrovolnické práce nejvíce zasá-
hl nebo inspiroval?
„Jednou jsem se chystal sekat trávu na komu-
nitní zahradě, ale sekačka se rozhodla stávko-
vat a vůbec nešla nastartovat. Místo plánované 
práce na zahradě jsme tak museli řešit servis 
a další nečekané záležitosti, které nám zabraly 
spoustu času. Nakonec se ale podařilo pro-
blém vyřešit a sekačka opět fungovala. Ten den 
mi připomněl, že dobrovolnická práce někdy 
přináší i takové nečekané výzvy, ale když se 
nevzdáme a společně najdeme řešení, nako-
nec všechno dobře dopadne. “

Jaké rady byste dali lidem, kteří zvažují začít 
dobrovolničit?
„Ať to dělají celým svým srdcem. Nezáleží 
na tom, zda jde o velký projekt nebo malou 
pomoc, každá drobnost, jak jsem zjistil, se 
opravdu počítá. “

Jak vidíte budoucnost dobrovolnictví a jeho 
vliv na společnost?
„Budoucnost dobrovolnictví vidím pozitivně. 

V dnešním rychlém a často individualistickém 
světě nám dobrovolnictví připomíná důležitost 
vzájemné pomoci, nezapomínat na ostatní. 
Když se najde chvíle, kdy jdete pomoc rodičům 
posekat zahradu nebo pohrabat listí, proč by 
to člověk nemohl udělat i pro ostatní, když 
na to má dost sil. V organizacích, kde hledají 
dobrovolníky, je navíc ten dopad vaší pomocné 
ruky daleko větší, protože dobrovolnickou čin-
ností většinou zasáhnete větší množství lidí, 
kterým třeba zpříjemníte směnu, pomůžete 
práci dokončit dříve nebo vyřešit problém 
s kterým by si sami neporadili. Myslím, že je 
opravdu potřeba se zase naučit pomáhat lidem 
kolem sebe a hledat způsoby, jak přispět k lep-
šímu prostředí pro život. “

Jaké je Vaše zaměstnání?
„Řidič balíkové přepravy.“

Přijímající organizace 
Dobrovolnického centra Svitavy:

Charita Svitavy
V Charitě Svitavy je možné dobrovolně pomá-
hat v jednotlivých službách nebo při zajišťová-
ní různých akcí. Je zde i prostor pro firemní 
dobrovolnictví. Charita Svitavy se pravidelně 
účastní i Dne dobrovolnictví a informuje o mož-
nostech zapojení se jako dobrovolník na soci-
álních sítích.

Zapojit se dále můžete v těchto činnostech:
 • Tříkrálová sbírka
 • Potravinová sbírka
 • Manuální činnosti – čištění pokladniček,  

příprava a šití plášťů pro koledníky
 • Grafická a propagační činnost  

na sociálních sítích
 • Fotodokumentace akcí v Charitě
 • Účast, dopomoc a příprava akcí Charity,  

jako je Den Charit nebo Vzadu v sadu
 • Péče o zahradu v prostorách Světlanky
 • Program pro klienty Světlanky

Připravila: Anděla Buchtová



13 

SVITAVY A AKCE

Kalendář akcí 2024 
Tentokrát si skupina na svůj Vánoční koncert 
Kooperativa Tour připravila speciální program. 
Můžete se těšit jak na oblíbené písničky Če-
chomoru, tak na koledy, které doprovodí Anna 
Jagošová na cimbál. Předprodej na Colosseum 
Ticket nebo v IC.

3. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

4. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

4. / st / 16:00–18:00 / Fabrika 
Andělský Mikuláš
Pohodové odpoledne plné andělů (a hodných 
čertů). Pro děti budou nachystané tvořivé díl-
ničky, zábavný doprovodný program, závěreč-
ná diskotéka a dobrota od Mikuláše. Cena: 
120 Kč (členská cena 100 Kč).

5. / čt / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Benefiční koncert
V koncertním sále Ottendorferovy knihovny se 
uskuteční benefiční koncert svitavského stře-
diska Diakonie ČCE, jehož cílem je podpořit 
výstavbu komunitního Domova pro seniory 
ve Vendolí. Vystoupí Petr Tichý, Aliaksandr Ya-
sinski a Mirek Kemel. Vstupné dobrovolné.

7. / so / 19:30 / klub Tyjátr
Taneční zábava s kapelou Paní věší prádlo
Paní věší prádlo, to je název pro alternativní 
multižánrovou zábavovku, jejíž neobvyklé jmé-
no začíná být stále více slyšet nejen v okolí 
jejich základny v Poličce. Vstupné: 150 Kč.

7. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Civilní Obrana + Náhodný výběr + Kluci ZND
Z velkých festivalů konečně do klubů a rovnou 
na celé turné. Punk-rocková formace z Čáslavi 
a Kutnohorska vás dostaneu svým umem nejen 
na kytaru. Jeslti máte rádi Rybičky 48, tak Civil-
ní obrana bude vaše krevní skupina. Předprodej 
na Ticket Live, v restauraci Coolna nebo v IC.

8. / ne / 9:00–16:00 / městské muzeum a galerie
Vánoce v muzeu
Smažení tradičních vánočních hnízd, zdobení 
perníčků, pletení vánoček, pečení cukroví, zdo-
bení a prodej vánočních skleněných baněk, 
pouštění lodiček z ořechových skořápek a dal-
ší vánoční zvyky, výroba a prodej drobných 
tradičních dárků, adventních věnců, svícnů, 
přáníček či PF. Občerstvení zajištěno.

12
8. / ne / 10:00 / klub Tyjátr
Vánoce ve Svitavách – Kouzelná adventní 
neděle pro děti i dospělé
Non-stop promítání pohádek na plátně 
od 10:00 – 16:00 hod.

8. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo Víti Marčíka: Setkání před Betlémem
Příběh o narození Ježíše a příběh několika 
přátel, kteří se každým rokem setkávají před 
vyřezávaným betlémem, aby společně osla-
vili Vánoce. Vhodné pro děti od 4 let a dospě-
lé všeho věku. Vstupné: 120 Kč, s rodinnými 
pasy 100 Kč.

8. / ne / 14:00 / náměstí Míru (horní část)
TLIG Children Choir + DominiKa & Band
Vstupné zdarma.

8. / ne / 18:00 / Fabrika
Rybova Česká mše vánoční „Hej, mistře!” 
Ve Fabrice opět zazní Česká mše vánoční „Hej, 
mistře!”  hudebního skladatele, dirigenta, pe-
dagoga a básníka 18. století Jakuba Jana Ryby. 
I tentokrát v podání spojených pěveckých sbo-
rů s orchestrem. Tradičně vystoupí Pěvecké 
sdružení Dalibor se svými hosty. Vstupné: 
250 Kč / 150 Kč KPH.

9. / po / 18:00 / Lidové divadlo
Jaroslav Dušek – „Čtyři dohody“
Benefiční představení pořádané v zastoupení 
MUDr. Lucie Kavanové, jehož výtěžek bude pro 
porodnici Svitavy. Předprodej na Smsticket 
nebo v IC.

9. / po / 19:00 / Fabrika
Labil Bones – Znovu věčně znovu
Bonusové představení Divadelního abonent-
ního cyklu
Labil Bones sehrají svou závěrečnou část so-
kolského triptychu – „Znovu věčně znovu“. Gro-
tesku o generačním střetu. I tentokrát půjde 
o tužení těla i ducha pomocí sportu a vysokých 
ideálů. Dva „herci“ obsazení do čtyř charakterů 
předvedou kus plný převleků, honiček, gagů, 
akrobacie i velkých myšlenek. Chvíli je spatříte 
v kůži zasloužilých kmetů a hned další moment 
jako ambiciózní mladíky. Střídání bude tak 
rychlé, že neuvěříte, že je na jevišti pouhé duo. 
Vstupné: 450 Kč.

10. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace 
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

10. / út / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert při svíčkách
Vystoupení žáků a učitelů klavírního oddělení 
ZUŠ Svitavy v předvánoční náladě.

29. 11. / pá / 16:00–21:00 / zahrady Sv. Vincence
Vánoční jarmark II. 
Zahájení adventního času v krásných prosto-
rách zahrad Sv. Vincence za třpytu světýlek 
a příjemné atmosféry. Připravili jsme si pro vás 
program pro děti, stylový fotokoutek, nakoupí-
te zde drobnosti pro své blízké. A nejen to, za-
jištěné je i fantastické občerstvení, sladké dob-
roty nebo vánoční svařák, který k Vánocům 
prostě patří. Těšíme se na vás, vstupné dobro-
volné.

30. 11. / so / 14:00–18:00 / u Langerovy vily
Sousedské setkání
Čtvrtý ročník charitativní akce podpoří svitav-
ské neziskové organizace.

1. 12. / ne / 15:00 / městské muzeum a galerie
Vernisáž vánočních výstav
Otevření výstavy historických vánočních ozdob 
a opětovné zpřístupnění Velkého svitavského 
mechanického betlému s adventní hernou.

1. 12. / ne / 16:00 / náměstí Míru (horní část)
Neřež Trio
V současné době vystupuje Neřež ve složení 
Robert Fischmann – flétny, bicí, klávesy, zpěv, 
Vít Sázavský – kytara, basa, viola a zpěv, Zde-
něk Vřešťál – kytara a zpěv. Vstupné zdarma.

1. 12. / ne / 17:00 / náměstí Míru
Odhalení svitavského betlému
Odhalení vyřezávaného betlému Františka Ma-
lého ze Sebranic s figurami v životní velikosti 
v rámci rozsvícení vánočního stromu.

1. 12. / ne / 18:00 / kostel Navštívení Panny 
Marie
Adventní koncert
Tradiční vystoupení žáků a učitelů ZUŠ Svitavy 
na úvod adventní doby.

2. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zamě-
řen na podporu čtenářství od raného věku dí-
těte. 

2. / po / 18:00 / Fabrika, bar u knihovny
Filmový klub: Život je krásný
Nikdo na světě není zbytečný! Klasický vánoč-
ní příběh režiséra Franka Capry z roku 1946 
nominovaný na 5 Oscarů. Příběh George Bai-
leyho, který se dostane do těžké životní depre-
se, z níž se ho snaží dostat anděl druhé kate-
gorie Clarence. Podaří se Clarencovi zachránit 
dobrosrdečného George a ukázat mu tak, ko-
lika lidem zlepšil život? Režie: Frank Capra. 
Hrají: James Stewart, Donna Reed, Lionel 
Barrymore. Večerem provází Michal Kadlec. 

2. / po / 19:00 / Lidové divadlo
Čechomor – vánoční Kooperativa tour
Užijte si sváteční atmosféru s Čechomorem! 

Svitavský informační 
měsíčník



14 

SVITAVY A AKCE

10. / út / 19:00 / Fabrika
Vánoční koncert Janka Ledeckého 
Vánoční písničky z alba „Sliby se maj plnit o Vá-
nocích“ se staly symbolem vánoční atmosféry. 
Letos po sedmadvacáté se Janek Ledecký 
s kapelou vydá na turné, v jehož rámci přehra-
je veškeré skladby z této zásadní desky i své 
největší hity. K sváteční atmosféře přispěje i M. 
Nostitz Quartet a těšit se můžete i na nový de-
sign scény. Vstupné: 690–890 Kč, předprodej 
přes portál Ticket live.

10. a 11. / út a st / 8:00–15:00 / městské 
muzeum a galerie
Vánoce v muzeu
Smažení tradičních vánočních hnízd, zdobení 
perníčků, pletení vánoček, pečení cukroví, zdo-
bení a prodej vánočních skleněných baněk, 
pouštění lodiček z ořechových skořápek a dal-
ší vánoční zvyky, výroba a prodej drobných 
tradičních dárků, adventních věnců, svícnů, 
přáníček či PF. Vhodné pro školní skupiny, nut-
né předem objednat, email: lektor@muzeum.
svitavy.cz nebo tel. 734 809 565.

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub s vánoční tématikou
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

11. / st / 17:00 / Nadace J. Plívy
Podvečer s divadlem DOMA
Vánoční pohlazení pro děti i dospělé – Karafi-
átovi Broučci, Paměti holky z paneláku Jiřího 
Suchého a vánoční i semaforské hudební im-
provizace v podání studentů gymnázia. Pořa-
dem provází Štěpán Pelz. Režie: Radka Oblou-
ková.

13. / pá / 17:00 / divadlo Trám
Vratislav Blažek, Ladislav Rychman: 
Starci na chmelu (Gymnázium Svitavy) 
Jedna třída středoškoláků na chmelové brigá-
dě.  Příběh o individualismu, lásce, vzdoru pro-
ti dospělým vedle dřiny. Jít svou cestou, nebo 
se držet očekávání? A jak je to dnes?
Když se studenti sami hlásí, že mají chuť tvořit, 
jsou to nejlepší podmínky. Z jejich iniciativy 
a snahy se vytvořil soubor středoškoláků nejen 
z gymnázia. A pod vedením absolventů a pe-
dagožek se seznámili s filmem, který je 60 let 
starý. Dobou, ve které vznikl. Tématy, která jsou 
aktuální i dnes. Vstupné dobrovolné.

13. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Kowalski + Povídali, že MU hráli
Vystoupí rytmicky přesné, trochu taneční a ob-
čas rockově-funkové seskupení se svou skvělou 
show ... Nálada bývá báječná, tak neseď doma 
a přijď na Kowalski. Kapela „Povídali, že MU hrá-
li“ vznikla v Brně v roce 1987 jako studentské 
uskupení s vlastní tvorbou. Klasika z dílny Jimi-
ho Hendrixe patří mezi oblíbené a pravidelně 
zařazované skladby. Vstupné: 150 Kč.

14. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

14. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Magnet – Magnetické pole
Svitavská pop-rocková kapela vás zve na večer 
plný známých coverů. Od dob Turba až po sou-
časnost. Přitáhni za námi a užij si předvánoční 
čas s hudbou a tancem. Vstupné: 100 Kč.

14. / so / 20:30 / Lidové divadlo
Robin Zoot – PONYA TOUR
Robin Zoot, spoluzakladatel úspěšného labelu 
Milion+, po více jak 10 letech produktovní tvor-
by se silnou pozicí na hudební scéně přichází 
se svým prvním solovým tour. Tour PONYA se 
pojede napříč celou republikou a dorazí 
i do Svitav. Před i po show si můžeš užít DJ set. 
Zazní hity ze starších alb, ale i nové singly 
z nové desky PONYA. Předprodej na Ticket 
Live, v restauraci Coolna nebo v IC.

15. / ne / 13:00–17:00 / městské muzeum 
a galerie, muzejní dílny a zahrada
Adventní dílna – vánoční ozdoby 
ze dřeva a textilu
Přijďte si vyzkoušet řezbářské řemeslo nebo si 
vyrobit vánoční dekorativní ozdoby a předměty 
z patchworku. Zajištěn je rovněž prodej drob-
ných i větších šitých dárků a výrobků ze dřeva.

15. / ne / 14:00 / náměstí Míru
Svitavský anděl
Třetí adventní neděle je jako vždy spojená 
s krásnou a prospěšnou akcí, na pódiu v horní 
části náměstí se vystřídají pěvecké sbory slo-
žené z malých i velkých zpěváčků ze všech 
svitavských základních a některých středních 
škol. Po celou dobu akce si budete moci za-
koupit drobné upomínkové předměty (často 
vyráběné přímo žáčky). Výtěžek ze zakoupe-
ných předmětů bude věnován na charitativní 
účely.

15. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Josefa Pinkavy. 
Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

16. / po / 19:00 / Fabrika
Benátky pod sněhem
Brilantní situační komedie o pozvání na večeři 
a zmatení jazyků. Vstupné: 550–590 Kč, před-
prodej na portálu SMSticket.

17. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@ 
muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

17. / út / 17:30 / Fabrika
Vánoční koncert
Představení žáků a učitelů ZUŠ Svitavy plné 
hudby, tance a vánoční atmosféry.

17./ út / 18:00 / Lidové divadlo
Hollywood in Svitavy – noc světových vánoč-
ních melodií

Vydejte se s věhlasným Bohemian Symphony 
Orchestra Prague na kouzelnou cestu světem 
stříbrného plátna, prostřednictvím těch nejpod-
manivějších skladeb, jež proslavil Hollywood.
Mezinárodně uznávaný symfonický orchestr, 
který mý za sebou řadu koncertů po celé Evro-
pě, ale také turné po Japonsku a Číně, pod 
vedením šéfdirigenta Martina Šandy vás spolu 
se sólistkou Leticií Krotkou zvou na hudební 
zážitek, který přinese tu pravou atmosféru Vá-
noc. Předprodej na Ticket Portal nebo v IC.

20. / pá / 19:00 / divadlo Trám
DS Zaklep: České Vánoce
Proč právě České Vánoce? No, Vánoce, proto-
že už pomalu bude jejich čas. A proč české? 
Protože místem konání celé naší veselohry se 
zpěvy je místo nanejvýše české. Hospoda. A ta 
je možná víc česká než Říp. No, to jsem trochu 
přehnal, ale právě i o tom přehánění divadlo je. 
Tak se přijďte podívat, společně si zazpíváme. 
A vezměte s sebou i děti. Vstupné: dobrovolné.

20. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Buty
Buty je česká populární hudební skupina, pů-
vodně z Ostravy, která vznikla v roce 1986. Za-
kládajícími členy jsou Richard Kroczek a Radek 
Pastrňák. Jsme rádi, že můžeme kapelu opět 
přivítat téměř po dvou letech v klubu Tyjátr 
ve Svitavách. Koncert bude rozdělený na 2–3 
sety s přestávkami, téměř dvě hodiny úžasných 
písniček 🙂 Koncert na stání. Vstupné: 360 Kč 
předprodej (recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjá-
tr, SMSticket), 420 Kč na místě.

21. / so / 13:00–18:00 / Nadace Josefa Plívy
Vánoční ladění
První ročník rodinné akce, vánoční hra, hand-
made jarmark.

21. / so / 19:30 / Fabrika
Zlatá sobota se SYxtetem
Svitavské vokální sdružení SYxtet vás zve 
na svůj tradiční předvánoční koncert. Přijďte 
načerpat sváteční náladu. Vstupenky jsou 
v předprodeji na síti goout.net.

22. / ne / 14:00 / náměstí Míru
Pavla Boučková a František Vomáčka 
+ Alfasrnec
Hvězdná přání zimního slunovratu s Rodinným 
centrem Krůček Svitavy, z.s.
Vstupné zdarma.

22. / ne / 19:00 / kostel sv. Josefa
Adventní koncert kapely EFOD
Hudební skupina a přátelé zahrají zhudebněné 
žalmy, písně modliteb a chvály autorské i svě-
tových autorů.

25. / st / 19:30 / Fabrika
Vánoční bigbít
Na tradičním, letos již 27. vánočním bigbítu 
uslyšíte skupinu Generace, Sáru Novou a No-
varock, kapelu Kowalski, Willy Band, Sue a Mo-
ther´s Angels. Vstupné: 350 Kč do 19:30, 400 Kč 
od 19:30.

26. / čt / 18:00 / kostel Navštívení Panny Marie
Vánoční koncert sboru Dalibor



15 

SVITAVY A AKCE

stavu do Svitav přiveze nejen skleněné foukané 
a perličkové ozdoby, ale také ozdoby z papíru, 
vaty, vosku či kovu, přičemž ty nejstarší z nich 
spadají až do doby kolem roku 1900. Výstavu 
rovněž zpestří jeden speciální exponát, s vá-
nočními ozdobami sice nesouvisí, ale půjde 
o unikátní dárek pro město Svitavy.

Živá zeď 
Venkovní galerie u Alberta
10. 9.–9. 12. 2024
Střípky z muzejního fotoarchivu
Výstava fotografií z muzejních sbírek, které za-
chycují běžné činnosti dob dávno minulých, 
historickou zástavbu města a další zajímavé 
pohledy.

10. 12. 2024–3. 2. 2025
Ruku v ruce s minulostí
Básně psané v koutku duše.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: Líba Dvo-
řáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer
do 20. prosince
Vladislav Steinbauer – Fotky nejen jazzové, 
strunné, zpěvné, žesťové

Ze svého obrázkového portfolia jsem tentokrát 
vybral snímky z koncertů jazzových nebo jim 
stylově blízkých. Stěžejní jsou fotky z prvního 
ročníku festivalu Jazzpot. Snímků vzniklo díky 
mým objektivům, fotoaparátům a notné dávce 
štěstí opravdu mnoho a je vždy těžké vybrat 
jenom pár zástupců hudebního světa zmraze-
ného do obrázku. Fotograf má mnoho společ-
ného s vodníkem, také chytá duše, lépe řečeno 
zachycuje. Jen místo hrnečků má externí disky. 
To je mojí největší radostí, když je na fotografii 
něco navíc. Pevně věřím, že byl tento lov 
úspěšný a na malý okamžik vás snímky vtáh-
nou zpátky časem do okamžiku jejich pořízení. 

Vladislav Steinbauer
 
Pasáž
do 6. 1. 2025
Petr Cizner – Život v ulicích 2020
Výstava fotografií „Život v ulicích 2020“ je sou-
částí rozsáhlého projektu, který zachytil atmo-
sféru měst po celé ČR na jaře 2020 v období 
začátku covidu, kdy jsme mohli zažívat rozma-
nité, často i paradoxní situace. Fotografie Petra 
Ciznera jsou jedinečné svým obsahem, kvalitou 

i výtvarným pojetím. A především dokáží vybavit 
hluboké pocity – takové, jaké v nás byly – úzkost, 
ustaranost, empatii, ale i radost a naději. Petr 
Cizner se dnes již po 40 letech na profesionální 
úrovni věnuje dokumentární a výtvarné fotogra-
fii. Výstava byla nazvána podle výpravné publi-
kace „Život v ulicích 2020“, kterou si můžete 
na výstavě prohlédnout nebo zakoupit.

3. patro  
1. 12. 2024–20. 2. 2025
Plakátová výstava z roku 1989
Rok zázraků zachycuje zásadní příčiny a udá-
losti pádu komunistického režimu v Českoslo-
vensku v kontextu světových událostí. Záměrně 
se soustředí na postoje a chování mladých lidí, 
kteří se v roce 1989 postavili totalitní moci, po-
dobně jako jejich předchůdci v jiných výrazných 
zlomech naší historie. Mlácením studentů de-
monstrujících za zachování demokracie v únoru 
1948 pod Pražským hradem režim začal, mlá-
cením studentů na Národní třídě v roce 1989 
skončil. Symbolický kruh se tak uzavřel. Výstavu 
tvoří ikonické plakáty a fotografie z roku 1989 
doplněné základní faktografií, vzpomínkami ak-
térů i články z dobového tisku. Soubor uzavírají 
dva pracovní plakáty určené k sepsání a nale-
pení krátkých vzpomínek příbuzných, učitelů ze 
školy a sousedů z vašeho města nebo obce. 
Výstavu tak dotváříte přímo vy sami. Podívejte 
se také na jsns.cz/RokZazraku, kde najdete dal-
ší informace a pracovní listy.

4. patro 
do 6. 1. 2025
Výstava „Radost z Francie 2024“ vám umožní 
na půvabných fotografiích fotografa Petra 
Ciznera nahlédnout, jak se bavit, intenzivně vní-
mat krásu a radost spolu s vílami, řemeslníky, 
bojovníky, kouzelnicemi, hradními pány, kucha-
ři i jedlíky ze středověku během francouzského 
festivalu v Provins v červnu 2024. 

Provins je významná velká městská pevnost 
založená Římany k ochraně oblasti dnešní Paří-
že. Památku UNESCO a její úchvatný genius loci 
znásobilo letos během nejvýznamnější fran-
couzské středověké slavnosti více než 600 lidí 
v kostýmech. Další podrobnosti, včetně „O au-
torovi“ najdete na stránkách www.cizner.cz.
_______________________________

Kino Vesmír
3. / út / 19:30
Klaunovy Vánoce USA 2024
Obyvatelé Miles County klidně spí a očekávají 
Vánoce, když se objeví klaun Art, který rozpou-
tá chaos a peklo. Klaunovy Vánoce je jednou 
z největších filmových senzací tohoto roku! 

Zazní skladby z barokních kancionálů, vanoční 
písně českých skladatelů, oblíbené koledy 
a úpravy vánočních melodií. Na klavír a varha-
ny doprovází Marcela Černá, na kytaru a djem-
be hraje Petr Trejbal.

26. / čt / 20:30 / Lidové divadlo
Štěpánská diskotéka
Tradiční diskotéka na svatého Štěpána.

27. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 80 Kč.

27./ pá / 20:00 / Lidové divadlo
Argema – vánoční koncert
Argema příští rok bude vystupovat málo, a pro-
to se kapela rozhodla ještě letos nadělit k Vá-
nocům fanouškům pár vánočních koncertů. 
Máte se na co těšit, protože kapela natrénova-
la i nějakou tu vánoční koledu a část koncertu 
bude netradičně v un-plugged verzi. Bude to 
moc fajn večer. Předprodej na Ticket Live, v IC 
nebo v restauraci Coolna.

28. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Koktejl music párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity.

31./ út / 20:00 / Lidové divadlo
Silvestr v Liďáku
Minulý rok jste si mohli užít skvělý program, 
jehož součástí byla kapela ABBA STAR, letos se 
můžete těšit na zábavu s doprovodným progra-
mem. Více se dozvíte na webu Lidového diva-
dla. Vstupné pouze na místě.

_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie
2. 12. 2024–26. 1. 2025
Velký svitavský mechanický betlém a advent-
ní herna
Unikátní betlém svitavských betlémářů je ohro-
mující svou pohnutou historií i rozsahem pat-
nácti metrů. Je tvořen 692 kusy polychromova-
ných figur a výpravných budov, 6 malovanými 
scenériemi a 62 mechanikami. Velký svitavský 
mechanický betlém je od roku 2015 na sezna-
mu kulturních památek České republiky. 
Návštěvníci, zejména dětští, se mohou také 
těšit na betlémské divadélko, fotostěnu s an-
dělskými křídly, domek s okénky svatých či 
s vánočními vůněmi a na další aktivity s ad-
ventní tematikou. Novinkou letošního roku bu-
dou modely vybraných figur v měřítku 1:1, kte-
ré umožní seznámit se s naším betlémem také 
prostřednictvím dotyku.

2. 12. 2024–12. 1. 2025
Historické vánoční ozdoby ze sbírky 
Věry Dvořáčkové
Výstava představí rozsáhlou sbírku vánočních 
ozdob paní Věry Dvořáčkové z Hradce Králové. 
Paní Dvořáčková se sbírání ozdob věnuje již 
od konce sedmdesátých let 20. století a na vý-



16 

SVITAVY A AKCE

Horor. Režie: Damien Leone. Vstupné: 140 Kč, 
titulky, 125 minut.

4. / st / 19:30
Vánoční večery živě z Ypsilonky ČR 2020
Odpočiňte si u tradiční besídky z Ypsilonky 
s oblíbenými herci Janem Schmidem, Jiřím 
Lábusem i Martinem Dejdarem. Hudební ko-
medie. Záznam představení z 20. prosince 
2020. Režie: Jan Schmid. 
Vstupné: 130 Kč, 94 minut.

5. / čt / 19:30
Pán prstenů: Válka Rohirů USA 134 minut 
PREMIÉRA!
Náhlý útok vychytralého a nemilosrdného ná-
čelníka Vrchovců Wulfa, jenž touží pomstít smrt 
svého otce, přinutí Helma a jeho lid k odvážné 
obraně v prastaré pevnosti zvané Hláska… Ani-
mované dobrodružství. Režie: Kenji Kamiyama. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 134 minut.

6.–7. / pá, so / 17:00 a 20:00
Čarodějka USA 2024 PREMIÉRA!
Všichni si zaslouží šanci na rozlet! Čarodějka, 
jeden z nejslavnějších muzikálů současnosti, 
se dočkal filmového zpracování. Nesmrtelný 
příběh dvou kamarádek s magickými schop-
nostmi. Režie: Jon. M. Chu. Vstupné: 150 Kč, 
v 17:00 dabováno, ve 20:00 titulky, 160 minut.

10. / út / 19:30
Andy Warhol – Americký sen Slovensko 2024
Příběh o tom, jak se Andy Warhol, syn sloven-
ských imigrantů v USA, stal ikonou 20. století 
a zařadil se mezi pár osobností, které měly glo-
bální přesah a kompletně změnily náhled 
na umění. Jeho životní příběh je fascinující, 
z věčně neduživého chlapce žijícího ve slovan-
ském ghettu v Pittsburghu se stal jedním z nej-
vlivnějších umělců všech dob! Vstupné: 120 Kč, 
titulky, 97 minut.
 
11. / st / 19:30
Pro smilování Francie 2024
Jérémie se vrací do rodného města na pohřeb 
svého bývalého šéfa, vesnického pekaře. Roz-
hodne se zůstat několik dní u Martine, vdovy 
po tomto muži. Záhadné zmizení, výhrůžný 
soused a krátký pobyt ve vesnici nabere neče-
kaný směr… Drama i komedie. Režie: Alain Gui-
raudie. Vstupné: 80 Kč, titulky, 102 minut.

12. / čt / 19:30
Aznavour Francie 2024 PREMIÉRA!
Od chudého dětství k vzestupu a slávě, od ne-
úspěchů k triumfům, z pařížských kabaretů až 
na největší scény celého světa. Intimní, inten-
zivní, křehký i nezničitelný, oddaný své hudbě 
až do samého konce, to je jeden z nejslavněj-
ších zpěváků všech dob: Charles Aznavour. 
Režie: Mehdi Idir, Grand Corps Malade. Vstup-
né: 150 Kč, titulky, 133 minut.

13. / pá / 17:00
Zvířátka a Vánoce Francie, Německo 2024
Kouzelné příběhy se odehrávají ve filmu Zvířát-
ka a Vánoce, kde ožívají sváteční zázraky. Po-
nořte se do hřejivých a moderních příběhů, 
v nichž se zvířátka vydávají na kouzelnou ces-
tu. Vstupné: 80 Kč, dabováno, 72 minut.

13.–14. / pá, so / 19:30
Léto s Evženem ČR 2024 PREMIÉRA!
Letní komedie navazuje na tradiční a divácky 
úspěšné rodinné filmy typu S tebou mě baví 
svět, Špunti na vodě nebo Jak dostat tatínka 
do polepšovny. Na plátna českých kin snímek 
přináší žánr laskavé komedie poutavým příbě-
hem plným humoru, emocí a dobrodružství, 
který spojuje malé i velké diváky a pobaví celou 
rodinu. Režie: Miloslav Šmídmajer, Pavel Krum-
pár. Vstupné: 150 Kč, 100 minut.

14. / so / 17:00 
Bob a Bobek ve filmu: Na stopě mrkvojeda 
ČR 2024
 Králíci Bob a Bobek žijí v maringotce po slav-
ném kouzelníkovi v zahrádkářské kolonii, kde 
se právě připravuje soutěž o nejlepší zeleninu 
Zlatý kořen… Režie: Ondřej Pecha, Mirek Zacha-
riáš. Vstupné: 140 Kč, 80 minut.

17. / út / 19:30
Nádhera života Německo, Rakousko 2024
Romantizující portrét slavného českého spiso-
vatele Franze Kafky a jeho poslední lásky.
Poslední rok v životě Franze Kafky. Režie: Georg 
Maas, Judith Kaufmann. Vstupné: 140 Kč, titulky, 
98 minut.

TADY VARY ___________________

18. / st / 19:30
Bokovka USA 2004
Hořce psychologicko-romantický film režiséra 
Alexandra Payneho s Paulem Giamattim a Tho-
masem Hadenem Churchem v hlavní roli, jejich 
ženské protějšky si zde zahrály Virginia Madsen 
a Sandra Oh. Scénář k tomuto snímku vznikl 
na podkladě námětu ze stejnojmenné knihy 
Rexe Picketta, napsali jej Alexander Payne 
a Jim Taylor. Vstupné: 150 Kč, titulky, 150 minut.

_______________________________

20.–21. / pá, so / 17:00
Mustafa: Lví král USA 2024 PREMIÉRA!
Šaman Rafiki vypráví legendu o tom, jak se vlá-
dy nad Lví říší ujal mladý lev, který se stal všemi 
oblíbeným vládcem. Divákům představuje osi-
řelého lvíčka Mufasu a přátelského lva jménem 
Taka… Animovaný rodinný film. Vstupné: 150 Kč, 
dabováno, pá 2D so 3D !

20.–21. / pá, so / 19:30
Lovec Kraven USA 2024
Strhující příběh o tom, jak a proč vznikl jeden 
z nejikoničtějších padouchů Marvelu. Aaron Ta-
ylor-Johnson se ve filmu představuje v roli titul-
ní postavy, která se odehrává ještě před jeho 
proslulou vendetou se Spider-Manem. Zločinci 
se nerodí. Tvoří je svět. Režie: J. C. Chandor. 
Vstupné: 150 Kč, pá dabováno, so titulky. 

22. / ne / 17:00
Super Santa Španělsko 2024
Santa Claus je velkým fanouškem filmu o su-
perhrdinovi, postavě vytvořené na jeho zákla-
dě, jehož třetí díl, Super Santa 3, se právě začal 
promítat v kinech. Jeho staré přání se náhle 
splní, když utrpí zranění hlavy a začne si myslet, 
že je Super Santa se zvláštními schopnostmi… 
Animovaný rodinný film
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 88 minut.

27.–28. / pá, so / 17:00
Ježek Sonic 3 USA 2024 PREMIÉRA!
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrych-
lejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, kte-
rý má navzdory své roztomilosti povážlivě hod-
ně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím 
největší. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 111 minut.

27.–29. / pá, so, ne / 19:30
V dobrém i zlém ČR 2024 PREMIÉRA!
V komedii o dvou manželských párech, které 
se odváží na první sousedskou návštěvu a ná-
sledně prožijí neobvyklý večer plný nečeka-
ných chvil a zvratů, se představí Jiří Langmajer, 
Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pau-
hofová. Režie: Marta Ferencová. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, 101 minut.
_______________________________

Sport
BASKETBAL
15. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BK Vividbooks Pardubice
Utkání 1. ligy.

BOX
21. / so / 11:00 / hala Na Střelnici
5. kolo Národní ligy boxu
Poslední kolo boxerské ligy v letošním roce.

FLORBAL
22. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
Florbalový turnaj 29. kola
Liga starších žáků, skupina 4 – A. Soupeři ne-
jsou zatím známi, jelikož je zde košový systém 
a bude záležet na předchozích zápasech.

VOLEJBAL
30.11.– 1.12. / so+ne / 10:00 / hala Na Střelnici
Český pohár st. žáků – 1. osmička
U16M – východ – 8 nejlepších týmů.

30.11. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VK Malá Skála
Muži – 2. liga.

30. 11. / so / 10:00 / tělocvična OA
TJ Svitavy – UP Olomouc
Kadetky – 2. liga.

8. / ne / 10:00 / tělocvična OA
TJ Svitavy – Třebíč
2. liga – juniorky.

14. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Lok. Česká Lípa
Muži – 2. liga.

 

Kalendář akcí
Sledujte kalendář akcí na webových 
stránkách www.svitavy.cz pod novinkami. 
Zde najdete aktuální program.



17 

Nezadržitelně se blíží konec roku 
a s ním přichází také poslední letošní 
číslo Našeho města. Celý rok jsme ote-
vírali různé muzejní poklady, a protože 
je doba adventu a před námi jsou Vá-
noce v muzeu, rozloučíme se jak jinak 
než vánočním tématem. Věděli jste, že 
se v muzejních sbírkách nachází, kro-
mě betlémů a forem na pečení, také 
desítky různých ozdob na stromeček? 
O jejich rozmanitosti nejvíce vypovídá 
fakt, že nejstarší ozdoby z našich sbírek 
jsou ze třicátých let dvacátého století. 
Můžeme sledovat proměnu ozdob 
v minulém století, použité materiály, ale 
také motivy, které jsou na ozdobách 
vyobrazeny. A fantazii se rozhodně 
meze nekladou. Ozdoby jsou plstěné, 
háčkované, drátkované, dřevěné, z ko-
rálků nebo ze skla. Poslední jmenované 
patří ve sbírce mezi ty nejpočetnější.

Tradice zdobení větviček a stromů 
sahá daleko do minulosti a nebyla to 
zdaleka pouze záležitost křesťanských 
Vánoc. Své by o tom mohli vyprávět 
Keltové, Slované či Germáni. Například 
u Slovanů se věšela chvojka do dveří, 
špičkou dolů. Tradice vánočního 
stromku, jak ho známe dnes, vznikla 
v Německu v průběhu 16. století. Pou-
žívalo se „co dům dal“, na strom se za-
věsilo ovoce (především jablka), oře-
chy, sladkosti nebo stuhy červené 
barvy. Několik století se zdobilo prak-
ticky stejně, jak jsme tedy přišli ke skle-
něným ozdobám? Neúrodný, suchý rok 
v Alsasku v polovině 19. století zapříči-
nil nedostatek surovin a ohrozil tuto 
dlouhou tradici. Místní sklář vyfoukl 
několik skleněných baněk, kterými na-
hradil chybějící jablíčka a tento nápad 
měl nečekaný úspěch. Zpočátku se 
jednalo o drahé zboží, které si nemohl 
dovolit každý, ale ke konci 19. století se 
tento trend rozšířil po celém světě. Do-
konce začaly vycházet příručky o tom, 
jak správně strom ozdobit. 
Ať už zdobíte stromky jakkoliv, nejdů-
ležitější je, abyste u nich mohli být se 
svými blízkými. Přeji vám klidné vá-
noční svátky a těším se na společná 
setkávání v novém roce! 

Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (32)

Adventní program v muzeu

Adventní program v městském muzeu a galerii 
zahájíme tradičně na první adventní neděli, 
která v letošním roce připadá na 1. prosince. 
Od 15:00 se uskuteční vernisáž výstavy his-
torických vánočních ozdob ze sbírky Věry 
Dvořáčkové a opět zpřístupníme Velký svi-
tavský mechanický betlém s adventní hernou.
Druhá adventní neděle ve Svitavách je jen stěží 
představitelná bez Vánoc v muzeu, které zpříto-
mňují vánoční atmosféru a mnohé lidové tradi-
ce, spojené s adventem a vánočními svátky. 
Proto budeme 8. prosince od 9 do 16 hodin opět 
smažit vánoční hnízda, vyrábět a k prodeji nabí-
zet drobné dárky, plést vánočku, péct linecké, 
zdobit perníčky, pouštět lodičky z ořechů, vyrá-
bět vánoční dekorace a mnoho dalšího. Vzhle-
dem k probíhající výstavě vánočních ozdob 
budeme rovněž vyrábět dřevěné vánoční ozdo-
by a zdobit vánoční skleněné baňky. V úterý  
10. a ve středu 11. prosince Vánoce v muzeu 
zopakujeme, avšak tyto dny jsou přednostně 
určeny školním skupinkám, které se v muzeu 
mohou hlásit na vybraný den a hodinu.
Třetí adventní neděli, tedy 15. prosince, bude 
od 13 do 17 hodin probíhat v muzeu i v muzejních 
dílnách adventní workshop, který nabídne prodej 
a výrobu dárků ze dřeva a textilu, přičemž se za-
měříme především na vánoční ozdoby. Za celý 
tým muzejníků vám přeji požehnané Vánoce 
a dobrý vstup do roku 2025!  Hynek Stříteský

Otevírací doba muzea 
od 2. 12. 2024 do 1. 1. 2025
2. – 22. 12. 2024 • úterý až pátek 9–12 a 13–17; 
sobota a neděle 13–17 (kromě 8. 12. 2024 
– Vánoce v muzeu • 9–16)
23. 12. 2024 • 9–12 a 13–17
24. 12. 2024 • 13–17
25. – 30. 12. 2024 • každý den 9–12 a 13–17
31. 12. 2024 • zavřeno
1. 1. 2025 • zavřeno

Historické vánoční ozdoby 
Letošní vánoční výstava představí rozsáhlou 
sbírku vánočních ozdob paní Věry Dvořáčkové. 
Jádrem sbírky jsou skleněné ozdoby, které po-
chází především z českých zemí, ale také na-
příklad z Německa. Představeny budou foukané 

ozdoby, tzv. duté perle, jejichž počátek sahá 
do prvních let 20. století, kdy je produkovaly 
domácí dílny nejprve na Jablonecku a poté rov-
něž v Podkrkonoší a na Moravě. Nepřekvapí, že 
jejich historie je úzce spjatá s výrobou bižuterie. 
Opomenuta není ani skupina vánočních ozdob 
z jemných kovových vláken, tzv. leonské či la-
metové ozdoby. Zastoupeny budou i ozdoby 
z papíru, ze skleněného vlákna, perličkové oz-
doby a ozdoby z vaty či vosku. Specialitu svého 
druhu představují stojánky pod vánoční strom-
ky, andělská zvonění nebo osvětlení vánočních 
stromků. Vedle historických ozdob bude pre-
zentována také produkce současných tuzem-
ských výrobců, společností Rautis, Ozdoba CZ 
nebo Vánoční ozdoby DUV – družstvo. 
Výstavu doplní exponát, který s vánočními 
ozdobami nesouvisí, ale zato je unikátním, a to 
nejen vánočním dárkem pro město Svitavy. 
Napovíme, že má souvislost s historickým pří-
během, vztahujícím se k našemu městu, a Ja-
nem Vičarem.

Velký svitavský mechanický 
betlém a adventní herna
Již potřetí se představí patnácti metrů Velký  
svitavský mechanický betlém, který v letech  
2012–2022 prošel kompletní rekonstrukcí. Je do-
kladem tradice stavění lidových betlémů na Svi-
tavsku a zároveň patří k největším betlémům 
v České republice. Vznikl sestavením z několika 
betlémů, které ve městě zůstaly po odsunu ně-
meckého obyvatelstva. Jedná se o památku 
naprosto unikátní, jak svou pohnutou historií, tak 
ohromujícím rozsahem. Nejstarší figurky pochá-
zejí z konce 18. století, nejmladší z roku 1942. 
S betlémem bude otevřena adventní herna, 
ve které si děti mohou pohrát s divadélkem 
a prostřednictvím loutek si připomenout příběh 
narození Ježíška. V domečcích mohou nakouk-
nout do okének s vánočními symboly, přivonět 
si k vůním nebo se nechat vyfotit u fotostěny 
s andělskými křídly. Letos bude novinkou několik 
modelů figur z mechanického betlému v měřítku 
1:1, vyrobených ve spolupráci se ZŠ Felberova. 
Tyto modely vytvoří svébytnou hmatovou expozici, 
která umožní seznámit se s naším betlémem také 
nevidomým spoluobčanům. Hynek Stříteský



18 

Rybova mše
si nás zase přitáhne k vánočním časům, jaké kdysi byly, skromným, otevřeným, radostným. 
Taková je i klasicistní hudba Jakuba Jana Ryby, navzdory jeho vlastnímu, těžkému osudu. 
Máme velké štěstí, že tu máme muzikanty, kteří chtějí a mohou slavnou mši oživit. A nás 
potěšit. Nevím, nevím, kde kolem bude znít Rybovka. Snad až v Šumperku, kde ji nacvi-
čují každý rok a pokud se zúčastní zkoušek, může zpívat kdokoliv. Co vím, tak jedno ze 
sól zpívával i starosta města, bývalý člen dětského sboru Motýli. Takže ještě jednou, jsme 
vděční a děkujeme za letošní provedení, které si můžeme poslechnout 8. prosince v 18 
hodin ve Fabrice. Někteří z nás budou zpívat kousky, které znají aspoň v duchu a pocítí, 
že advent už je tu, opět. Pěkné Vánoce! Blanka Šefrnová

Zlatá sobota se SYxtetem
Svitavské vokální sdružení SYxtet vás zve 
na svůj tradiční předvánoční koncert. Přijďte 
načerpat sváteční náladu do Fabriky v sobotu 
21. prosince od 19:30 hodin.
Jak se říká dni, který předchází zlaté neděli? 
Zlatá sobota se mu asi běžně neříká. Tu pře-
zdívku jsme si vymysleli, abyste si ji lépe zapa-
matovali a zapsali zlatou tužkou do svých diářů 
nebo do seznamu předvánočních úkolů. „Na-
vštívit koncert SYxtetu“ - napište si tuto položku 
na první místo vaší listiny. Až si ji odškrtnete, 
budete nabiti vánoční náladou a energií, a po-
vzbuzeni příjemným hudebním zážitkem se 
pustíte do poslední fáze příprav na nejkrásněj-
ší svátky v roce. 

Jako každoročně si pro vás SYxtet připravil 
řadu vokálních novinek. Věříme, že si je s námi 
užijete. Co takhle potěšit své blízké mikuláš-
ským nebo předčasným vánočním dárkem? 
Vstupenky jsou v předprodeji na síti goout.net. 
Moc se na vás těšíme.

Starci na chmelu
Přijďte si zavzpomínat na doby dávno minulé 
do divadla Trám společně se studenty Gym-
názia Svitavy. Ti totiž připravili krásné předsta-
vení Starci na chmelu. Z jejich iniciativy a sna-
hy se vytvořil soubor středoškoláků, jež se 
úspěšně popasoval s filmovou látkou, která je 
sice 60 let stará, ale svými tématy je aktuální 
i dnes. Příběh o třídě středoškoláků na chme-
lové brigádě. 

Příběh o individualismu, lásce a vzdoru pro-
ti dospělým. Je správné kráčet s davem 
nebo jít si svou vlastní cestou? Studenti 
gymnázia by vám určitě odpověděli, že jít 
s davem je nuda. Nakonec i proto se roz-
hodli vrhnout se do dobrodružství a pod 
režijním vedením Marcelky Plíhalové a Ma-
těje Nárožného připravit studentský muzikál 
se vším všudy. A podařilo se jim to báječně. 
Nevěříte? Tak přijďte do Trámu v pátek 13. 
prosince v 17:00.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA

Divadelní setkání Víti Marčíka
před Betlémem
Scenárista, režisér, herec a hudebník Víťa Mar-
čík je svérázná osobnost loutkového a alterna-
tivního divadla 20. století. V jeho podání se 
známé pohádky mění ve studnici vtipů a gagů 
a klasické příběhy v neobvyklá pábení. V před-
vánočním čase nám Víťa přijede zahrát  známý 
příběh o narození Ježíše provázaný s příběhem 
několika přátel, kteří se každým rokem setká-
vají před vyřezávaným betlémem, aby společ-
ně oslavili Vánoce. Základ scény tvoří kopie 
historicky i umělecky hodnotného dřevěného 
betléma z kostela Obětování Panny Marie 
v Českých Budějovicích, kterou vyhotovil  
mistr Jan Růžička. A nebudou chybět ani živě 
zpívané koledy. Scénář a režie: Vítězslav Mar-
čík, scéna a loutky: Jan Růžička, hrají: Terezie 
Vacková (roz. Marčíková), Roman Jack Urban 
a Vítězslav Marčík. Představení je vhodné pro 
dospělé a děti od 4 let. Tak si přijďte zpestřit 
adventní chvíle představením, které je k tomu 
jako stvořené. Hraje se 8. prosince v 15:00 v di-
vadle Trám.

Vánoční bigbít bude
To už je takový rituál, když jeden ročník skončí, 
řekneme si, že už byl poslední. To platí do konce 
prázdnin. V září nám to začne vrtat hlavou a v říj-

nu si řekneme, no co, jdeme do toho, což platí 
i pro letošní rok. Baví nás jeho dlouhověkost. 
Letos bude už po sedmadvacátý. Vždyť mnozí 
současní  návštěvníci nebyli při prvních roční-
cích ještě na světě. Ale mezi všemi  je zrovna tak 
střední generace, seniory nevyjímaje. Takováto 
věkově poskládaná sešlost, to je na tom právě 
to hezký. Jak to bude letos? Skupinu Generace 
není třeba těm starším ani představovat, svoje si 
odehrála už v dávných dobách ve Svitavanu. 
Sára Nová a Novarock, loňské překvapení. 
Všichni obdivovali, jak jim to hraje s dívkou za bi-
cími. Že si pro svoji derniéru vybrali Vánoční 
bigbít, nám lichotí, ale zároveň mrzí, že končí. 
Kapelu Kowalski představovat netřeba, kdo by 
ji neznal, i když  pár let zpět na Vanbigu chybě-
la. Naopak skupinu Willy Band uslyšíme poprvé. 
Určitě si s nimi rádi zavzpomínáme na úžasné-
ho Jirku Schelingera. Nebyl by plnohodnotný 
bigbít bez půlnoční hudebně vizuální smršti  
sestavy S.U.E., Svitavy Ukulele Ensemble… kdy-
by někdo náhodu nevěděl. Hostem z Litomyš-
le budou Mother’s Angels, hrající pop/rock 
s českými texty. Idea bigbítu na Vánoce je stále 
stejná, a tak i letos platí, odpočinout si od stro-
mečku, poslechnout kapely ze Svitav nebo 
blízkého okolí a při té příležitosti se sejít, po-
kecat a dobře pobavit. Už od začátku října se 
na vás těší Johny Black a Franta Černý



19 

SVITAVY A KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Ohlédnutí za říjnovými akcemi  
v knihovně
V říjnu jsme v knihovně přivítali spisovatele Ště-
pána Javůrka a autorku dětských knih Olgu 
Černou. Štěpán Javůrek patří k nejčtenějším 
autorům současnosti, žije a tvoří v Podkrušno-
hoří a prostřednictvím svých knih reflektuje 
českou novodobou historii. Štěpán Javůrek se 
ukázal jako skvělý vypravěč, provedl nás svou 
cestou ke psaní i cestování. 

Olga Černá píše knihy pro děti a je kmenovou 
autorkou nakladatelství Baobab. Pro veřejnost 
představila svou knihu Kouzelná baterka v rám-
ci pravidelného čtenářského klubu a druhý den 
proběhly dvě dílny pro školy. Děti ze ZŠ Soko-
lovská se seznámily také s Kouzelnou baterkou 
a děti ze ZŠ nám. Míru s knihou Klárka a 11 
babiček. 

Velký zájem je tradičně o halloweenskou teen 
night. V knihovně přenocovalo 26 dětí, pro kte-
ré byl připraven program na místním hřbitově 
s historikem Miloslavem Štrychem, a poté 
v knihovně. 

Upozornění o uzavření knihovny
Knihovna bude naposledy otevřena 23. prosin-
ce do 16 hodin. Knihy do výdejního boxu mů-
žete objednávat do 15.30 hodin. Během vá-
nočních svátků bude knihovna uzavřena 
a nebude obsluhován ani výdejní box. První 
otevírací den v novém roce bude čtvrtek  
2. ledna od 12 hodin. 
Našim čtenářům a návštěvníkům přejeme krás-
né prožití vánočních svátků a vše nejlepší 
do nového roku! Za kolektiv Městské knihovny 
ve Svitavách Marta Bauerová

Nová služba  
– půjčování e-audioknih
Nemáte čas číst? Co tak čtení do ucha? V říjnu 
jsme zavedli ve spolupráci se společností 
Palmknihy novou službu, a to půjčování e-au-
dioknih. Vypůjčit si můžete až 3 e-výpůjčky 
(buď e-audio či e-knihy). Služba je zdarma a je 
určena registrovaným čtenářům knihovny. Je 
nutné si stáhnout aplikaci Palm knihy do chyt-
rého telefonu či tabletu s operačním systém 
Android či iOS, zaregistrovat se stejnými při-
hlašovacími údaji jako v knihovně. Podrobněj-
ší informace najdete na našem webu nebo se 
nebojte zeptat přímo v knihovně. 

Marta Bauerová

Půjčujeme nové Montessori 
pomůcky a logopedické knihy

Knihovna se pravidelně snaží obohacovat svůj 
fond o didaktické pomůcky a hry. I letos se nám 
podařilo nakoupit čtyři dřevěné pomůcky inspi-
rované Montessori pedagogikou na rozvoj hma-
tu, barevných schémat, psacího písma a počítá-
ní. Zároveň jsme do fondu doplnili nové 
logopedické knihy od M. Kotové, které pomáhají 
dětem procvičovat výslovnost. Nechali jsme se 
inspirovat nedávnými přednáškami lektorky Soni 
Nádvorníkové a logopedky Pavly Sychrové. Ná-
kup byl podpořen Ministerstvem kultury ČR z pro-
jektu Knihovna 21. století. Zdena Ovadová

Kurz Moderní technologie  
má skvělé ohlasy
Na podzim jsme, ve spolupráci s neziskovou 
organizací Rytmus Východní Čechy, o.p.s, zre-
alizovali pilotní kurz Moderní technologie. Tato 

vzdělávací akce byla připravena na míru sed-
mi lidem se zdravotním znevýhodněním. Lek-
toři Vladimír Sýkora a Monika Lžičařová před-
stavili účastníkům ve třech blocích práci 
s chytrým telefonem, tabletem, počítačem; 
dále virtuální realitu a základy programování 
(roboty). Ohlasy účastníků i asistentů z Rytmu-
su byly velmi kladné. Kurzisté nejvíce oceňo-
vali, že se naučili pracovat s mobilními aplika-
cemi pro komunikaci a poslech hudby. Jediné 
mínus kurzu byla prý krátká doba jeho trvání. 
Asistenti z Rytmusu chválili lidský a profesio-
nální přístup našich lektorů a mají zájem 
s námi dále spolupracovat. Jsme rádi, že naše 
knihovna je vstřícným a otevřeným místem 
pro všechny lidi, včetně těch, kteří mají nějaký 
handicap. Marta Bauerová a Petra Snohová

Pravidelné aktivity
2. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny.  

2. / po / 18:00 / Fabrika, bar u knihovny
Filmový klub: Život je krásný
Nikdo na světě není zbytečný! Klasický vánoč-
ní příběh režiséra Franka Capry z roku 1946 
nominovaný na 5 Oscarů. Příběh George Bai-
leyho, který se dostane do těžké životní depre-
se, z níž se ho snaží dostat anděl druhé kate-
gorie Clarence. Podaří se Clarencovi zachránit 
dobrosrdečného George a ukázat mu tak, ko-
lika lidem zlepšil život? Režie: Frank Capra. 
Hrají: James Stewart, Donna Reed, Lionel 
Barrymore. Večerem provází Michal Kadlec. 

4. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. 

11. / st / 16:00 / 
dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub s vánoční tématikou
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. 

14. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

10. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea
Individuální konzultace pro seniory 65+ zamě-
řená na práci s chytrými telefony.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny.



20 

SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Děkujeme za vaši přízeň!
Vážení přátelé, kolegové, příznivci Střediska vol-
ného času, rok 2024 se pomalu stává minulostí 
a my opět stojíme na prahu roku nového s číslov-
kou 2025. Chtěli bychom vám popřát do násle-
dujících dní, týdnů a měsíců vše dobré, pevné 
zdraví a také spoustu krásných okamžiků s vašimi 
nejbližšími. Většinou se ke konci každého roku 
snažíme ohlédnout zpět, bilancovat a rekapitulo-
vat rok předcházející. Rok 2024 byl pro nás 
ve Středisku volného času ve znamení velkého 
očekávání. Ucházeli jsme se o dotační titul v rám-
ci programu IROP na rekonstrukci a přístavbu 
budovy SVČ. V celém administračním procesu 
žádosti jsme byli úspěšní a získali dotaci ve výši 
16,5 milionu korun. I když se jedná o maximální 
možnou částku, kterou jsme mohli získat, tak cel-
kové projektované náklady na rekonstrukci se 
pohybují okolo 90 milionů korun. Vzhledem 
k tomu, že město Svitavy má v současné době 
v běhu několik významných a nákladných projek-
tů, bylo s ohledem na finanční situaci města roz-
hodnuto, že se náš projekt se bohužel prozatím 
realizovat nebude. U nás ve Středisku volného 
času to bylo období, kdy jsme mohli naplno rozjet 
všechny naše aktivity, bez restrikcí a omezení. 

Navzdory tomuto drobnému zklamání, převa-
žují za končícím rokem 2024 pozitivní vzpomín-
ky. Na jaře jsme kromě tradičního příměstského 
a pobytového tábora zorganizovali lyžařský zá-
jezd do italského Passo Tonale. Na konci škol-
ního roku jsme uspořádali již třetí ročník našeho 
minifestivalu přehlídky našich kroužků - Tram-
táryjefest. Léto patřilo táborům, začátek školní-
ho roku jsme se prezentovali na festivalu volno-
časových aktivit a věnovali se adaptačním 
kurzům. Do toho všeho jsme pořádali sportov-
ní i vědomostní soutěže, provozovali dopravní 
hřiště, organizovali teambuildingové aktivity pro 
firmy a na táborové základně ve Svratouchu 
jsme opravovali sprchy. Aktivní jsme byli i v zís-
kávání finančních prostředků. Již potřetí za se-
bou se nám povedlo uspět v projektové žádos-
ti v programu pro nadané žáky. Mohli jsme tak 
náš rozpočet navýšit o 800 tisíc korun.
Všechny kroužky, akce, tábory, výlety, workshopy 
vyžadují nemalé množství organizačních pracov-
níků (vedoucích, instruktorů, dobrovolníků, čertů, 
andělů, mikulášů) – lidí, kteří se chtějí podílet 
na neformálním vzdělávání dětí a také na podpoře 
kulturního života nejen ve Svitavách. Těmto našim, 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Milé seniorky, milí senioři,
přejeme všem krásné prožití vánočních svátků 
v kruhu svých blízkých a do roku 2025 hlavně 
zdraví, štěstí a pohodu!
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Pozvánka pro děti na předvánoční akce
Jako každoročně i letos zveme rodiče i praro-
diče s dětmi před vánočními svátky na dvě 
akce do Muzea esperanta – Ottendorferův dům 
v přízemí za čajovnou. 
O 2. adventní neděli 8. prosince od 9:00 hodin 
do 16:00 hodin mohou děti modelovat z mar-
cipánu pod vedením lektorky různé druhy vá-
nočních figurek. Ti, kteří si na to netroufnou, si 
mohou marcipánové figurky rovnou koupit. Pro 
děti, které budou modelovat, budou připraveny 
pamětní listy a drobné dárky. 
V neděli 15. prosince od 9:00 hodin do 16:00 
hodin si mohou děti s pomocí lektorky vytvořit 
vánoční přáníčka dle svých představ pro své 
maminky, tatínky, babičky či dědečky. Výběr 
bude veliký. Pro děti budou opět připraveny 
drobné dárky. Těšíme se na vaši návštěvu! 

Libuše Dvořáková

Bonanza Vendolí
Poděkování
V roce 2024 docházelo v rámci sociálně akti-
vizačních služeb pro rodiny s dětmi v ORP 
Svitavy 8 terénních pracovnic do 113 rodin 
ohrožených sociálním vyloučením. Dalších 6 
pracovnic pomáhalo v rámci nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež 357 dětem, které 
se ocitly v sociálně nepříznivé situaci. Nic 
z toho by nebylo možné bez podpory minis-
terstva práce a sociálních věcí, Pardubického 
kraje, Evropské unie, měst a obcí a dalších 
partnerů. Poděkování patří také mnohým 
z vás za dary na tábory a další aktivity. Děku-
jeme za vaši přízeň a přejeme vám spokoje-
nost a životní stabilitu v roce 2025. 

Markéta Březinová

Cestovatelský večer
Jutský poloostrov

Už 227. cestovatelský večer na téma Jutský 
poloostrov se koná v úterý 3. prosince od 17.30 
v Muzeu esperanta. Relativně „malý“ výběžek 
rozdělený mezi Německo a Dánsko tvoří stra-
tegickou dopravní tepnu mezi střední a sever-
ní Evropou. Zároveň od sebe odděluje Severní 
a Baltské moře průlivy Skagerrak a Kattegat. 

často velice skromným, nenápadným a pracovitým 
kolegům patří jedno velké DĚKUJEME. Bez vás by 
Středisko volného času nemohlo poskytovat a za-
bezpečit tak široké portfolio volnočasových aktivit. 
Velice si vaší pomoci vážíme a jsme moc rádi, že 
jste s námi. Ondřej Komůrka

MC Krůček
Andělský Mikuláš 

Ve středu 4. 12. od 16:00 do 18:00 bude sál 
Fabriky ve Svitavách patřit Andělské besídce. 
Můžete se těšit na tvořivé dílničky pro děti, čer-
tovský řetěz a pekelnou váhu, andělské kolo 
štěstí a Mikuláše, který přinese pro každé dítě 
drobnou odměnu. Součástí programu bude 
tematický animační program, který začne 
v 17:00, a závěrečná diskotéka. Cena je 120 Kč 
za dítě (100 Kč sleva pro členy MC Krůček).

Kluby v Krůčku
Sensory play, čtvrtek 12. 12. 2024, 15:00-16:00, 
16:30-17:30
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly, tentokrát se zaměříme na vá-
noční atmosféru a aktivity. Počet míst je omezen, 
přihlášení probíhá přes rezervační systém:  
https://www.kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni-
system.  Cena: 150 Kč (členská cena 130 Kč).
V rámci našeho pravidelného programu mů-
žete navštěvovat naše týdenní kluby: Opičáci, 
Klub a cvičení pro těhotné, Rodičovství s res-
pektem, Baby klub s myškou, Spolu a hravě, 
Notička, Logohrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 
Prosincový program všech klubů bude prolínat 
vánoční atmosféra, koledy, vánoční tvoření a výzdo-
ba. Pravidelný program v prosinci bude končit 
ve středu 18. 12. V lednu zahájíme provoz od 13. 1. 
2025. Přejeme všem krásný a klidný advent. 
Za tým Krůčku Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
3. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

10. / út / 9:00-12:00 / Fabrika 
– studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace zaměřená na práci s chytrými tele-
fony. Připravila městská knihovna (podrobnější 
informace na stránce městské knihovny). Akce 
pro všechny seniory 65+!

11. / st / 13:00 / Fabrika – předsálí (přízemí)
Setkání u vánočního punče
Adventní posezení s příjemnou hudbou a drob-
ným pohoštěním. Akce pouze pro členy klubu!



21 

seniory ve Vendolí. Poděkování patří všem 
umělcům, kteří se na koncertě rozhodli vystou-
pit za symbolický honorář, dále Ottendorferově 
knihovně za poskytnutí krásných prostor pro 
konání benefice a také všem posluchačům, 
kteří svou účastí podpoří tento koncert a po-
mohou tak domovu pro seniory ve Vendolí na-
plňovat jeho poslání.
Podpořte dobrou věc a užijte si jedinečný hu-
dební zážitek! Projekt komunitního Domova 
ve Vendolí můžete podpořit již dnes zasláním 
finančního příspěvku na účet: 
2802834970/2010. 
Těšíme se na vaši účast, vaši podporu a spo-
lečně strávený nezapomenutelný večer plný 
hudby a dobra! Děkujeme, že pomáháte s námi! 
Další informace o projektu najdete na svitavy.
diakonie.cz. Eva Švihálková

ZO Kardio Svitavy
Se závěrem roku je tradiční akcí, na kterou se 
řada z nás vždy těší, návštěva akce s názvem 
Vánoční inspirace, kterou pořádá obec Kame-
nec u Poličky. Je to příležitost sejít se s již mno-
haletými přáteli a prohlédnout si výrobky 
a aranžmá zajímavých instalací jesliček, vánoč-
ních ozdob v řadě případů historických a tím 
i ojedinělých. 
Letošní setkání bude začínat na nádraží, pro 
svitavské účastníky u vlaku s odjezdem v so-
botu 7. prosince v 12:02 hod.. V Poličce společ-
ně s tamními kamarády půjdeme k budově 
obecního úřadu v Kamenci, kde se tradičně 
výstava koná.
Prostředí navozující blížící se vánoční svátky je 
inspirací k besedování o prožitcích z letošních 
vycházek a výletů, vzpomínkám na ty, kteří již 
s námi nejsou, a vzájemná soudržnost těch, 
které potkávat můžeme a chceme.
Přejeme našim členům, příznivcům a sympati-
zantům z dalších spolků, například turistům 
z Poličky, Svitav, klubu důchodců a seniorů 
z obou měst a dalším příjemné a radostné uži-
tí svátků vánočních, s lidmi přinášejícími jim 
radost a potěšení. 
V novém roce 2025 přejeme všem především 
zdraví, přízeň osudu a radost z každého dne. 

Josef Zavřel

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Poloostrov je nížinatý a zabírá cca 70 % rozlo-
hy celého Dánska. Snaha o zboření mýtů vše-
obecné představy „nudné“ krajiny bude dopl-
něna představením historických zajímavých 
a tajemných lokalit. Přijměte pozvání na místa, 
kde vyrůstaly osobnosti jako Vitus Bering, Fre-
derik Bajer, Ole Kirk Christiansen nebo Anders 
Fogh Rasmussen. Uvádí Libor Lněnička. Vstup-
né je 50 korun. (jr)

Pěvecký sbor Dalibor
Vánoční koncert

Zveme vás na tradiční slavnostní koncert na-
šeho sboru Dalibor, který se koná v kostele 
Navštívení Panny Marie ve čtvrtek 26. prosince 
od 18 hodin. Připravujeme skladby z barokních 
kancionálů, vánoční písně českých skladatelů, 
oblíbené koledy a úpravy vánočních melodií. 
Na klavír a varhany doprovází Marcela Černá, 
na kytaru a djembe hraje Petr Trejbal. Společně 
s námi vystoupí mladá talentovaná houslistka 
Ludmila Nahodilová. Za Dalibor 

Miroslava Ducháčková

Diakonie Českobratrské církve 
evangelické
Benefiční koncert na podporu Domova pro 
seniory ve Vendolí
Ve čtvrtek 5. 12. se od 19 hodin ve svitav-
ském koncertním sále Ottendorferovy 
knihovny uskuteční benefiční koncert svitav-
ského střediska Diakonie ČCE, jehož cílem 
je poukázat na hodnotu stáří a podpořit vý-
stavbu komunitního Domova pro seniory 
ve Vendolí.
Benefiční koncert nabídne posluchačům ne-
jen jedinečný hudební zážitek, ale také mož-
nost stát se součástí unikátního projektu, jenž 
chce seniorům, kteří již nemohou žít ve svých 
domovech, nabídnout možnost prožít podzim 
svého života v úctě a důstojnosti. „Chceme 
upozornit na význam péče o naše blízké 
ve vyšším věku, a důležitost vytváření důstoj-
ného a láskyplného prostředí pro jejich život,“ 
řekla jedna z organizátorek koncertu Eva Švi-
hálková.
Vystoupí: Petr Tichý – vynikající kontrabasista, 
který nás přenese do světa klasické i jazzové 
hudby, Aliaksandr Yasinski – talentovaný bě-
loruský hudebník, který nám ukáže krásu tra-
diční hudby v podání svého bajanu, Mirek 
Kemel - písničkář a skladatel, který svými 
autorskými písněmi, plnými emocí a příběhů, 
prezentuje hodnoty souznící s naším domo-
vem pro seniory: solidaritou, láskou a péčí 
o druhé. 
Vybrané vstupné bude v plné výši věnováno 
na realizaci projektu komunitního Domova pro 

Skupina EFOD
Adventní koncert

Kapela EFOD a přátelé po roce opět zahrají 
na adventním koncertu v kostele sv. Josefa. 
Můžete se těšit na jejich rozmanitou tvorbu 
– zhudebněné žalmy, písně modliteb 
a chvály autorské i světových autorů. Kon-
cert se koná v neděli 22. prosince v 19 ho-
din. Vstupné dobrovolné. Na místě bude 
možnost zakoupit si hudební alba kapely. 

Jana Turzíková

DaMia a LaLoba Art
Vánoční ladění

Přijďte si odpočinout od vánočního shonu, a to 
21. 12. od 13:00 do 18:00 do Nadace Josefa 
Plívy na první ročník rodinné akce s názvem 
Vánoční ladění. Pro děti bude připravena vá-
noční hra, za jejíž splnění dostanou drobnou 
odměnu. Pro dospělé chystáme handmade 
jarmark, na kterém si můžete dokoupit posled-
ní drobnosti pod stromeček nebo jen tak pro 
svou radost. Nadace bude tematicky vyzdobe-



22 

na a od 17:30 si společně zazpíváme koledy. 
Vstup volný.  Daniela Myšková

TOM Zálesáci Svitavy
Seriálová noc!

Milí přátelé, s radostí vás zveme na 13. Zálesácký 
ples, který se vrací po čtyřech letech! Připravte 
se na večer plný zábavy, tance a skvělých zá-
žitků. 
Kdy: 11. ledna 2025
Kde: Lidové Divadlo, Svitavy
Čas: 19:00
Vstupné: 300 Kč

Tématem letošního plesu je Seriálová noc, tak-
že se nebojte ukázat v kostýmu své oblíbené 
postavy z televizních seriálů! Ať už za tajem-
stvím opředeného Arrow, svítivý kostým Flashe, 
nebo prostě v obleku za Barney Stinsona, 
všichni jste vítáni. O lístky můžete psát na:  
michal.maly@zalesaci.net. Přijďte se bavit 
s námi a zažít nezapomenutelný večer plný pře-
kvapení! Těšíme se na vás! Za TOM Zálesáci 

Filip Šimek

Spolek DušeProstor
Program na prosinec
Před vánočními svátky a koncem roku vám na-
bízíme účast na těchto akcích: 
Klub pro všechny bude tento měsíc pouze je-
den, a to 10.12., kdy pokračuje klubový cyklus 
přednášek nazvaný Pro zdravou duši psycho-
ložky CDZ Svitavy Mgr. Hajské už šestou před-
náškou na téma: „Zklidnění a ticho jako lázně 
pro duši“. 
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním se konají 3.12., kdy bude-
me tvořit věci s vánoční tematikou, a 17.12. 
budeme mít vánoční posezení. 
12.12. se opět setkáme v rámci svépomocné 
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805. 
V rámci klubové činnosti v Poličce se tentokrát 
zúčastníme 12.12.od 14 hod. akce Vánoční od-
poledne v otevřených dveřích Charity Polička. 
7.12. pořádáme výlet na vánoční trhy v Brně. 
Pojeďte s námi nasát tu pravou vánoční atmo-
sféru. Čekají na vás vánoční stromy, betlém, 
slavnostně nasvícené ulice atd. Sraz v České 
Třebové je v 9:30 hod., odjezd vlaku směr Brno 
v 9:50 hod, ze Svitav v 10:02 hod. Bližší infor-
mace k této i dalším akcím najdete na našem 
webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 

na www.duseprostor.cz, i na FacebookuDu-
še_Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.
com nebo Messenger. Za DušeProstor, z. s. 

Luděk Sapara

Linka důvěry
Pomáháme všem
Na naší lince důvěry pomáháme široké popu-
laci obyvatel od dětí až po seniory. Naším kli-
entem se může stát každý člověk, který se 
dostane do náročné životní situace nebo řeší 
každodenní starosti a problémy, se kterými si 

neví rady. Přestože jsme krizovou telefonní lin-
kou Pardubického kraje, jsme dostupní pro 
klienty z celé České republiky. Naše služba 
je dostupná nonstop na telefonním čísle 
465 524 252, v době od 9–21 hodin jsme 
na Skypu LD Ústí nad Orlicí nebo mají klienti 
k dispozici e-mailové poradenství. 
Bližší informace naleznete na webových strán-
kách www.linkaduveryuo.cz. V roce 2024 jsme 
také vytvořili videospot o naší činnosti, který je 
ke zhlédnutí na youtubové adrese https://www.
youtube.com/watch?v=4HYuElbxyKU. Zajíma-
vé odkazy k řešení různých životních situacích 
mohou případní zájemci zjistit také na face-
bookových stránkách „Linka důvěry Ústí nad 
Orlicí“.
V roce 2024 poptávka po naší službě výrazně 
stoupla. Do srpna 2024 jsme přijali stejný počet 
hovorů, jako v uplynulém kalendářním roce. 
Dbáme na odbornost našich služeb poskyto-
vanou našimi pracovníky. Snažíme se, aby naši 
zaměstnanci byli na Lince důvěry spokojeni, 
věnujeme se jejich duševní hygieně a pravidel-
nému vzdělávání. Věřím, že naše práce má 
velký smysl.  Sylva Heulerová

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Vyrobte si ty nejhezčí Vánoce.
Štastný nový rok přeje

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

westrock - PF_125x80_verze1.pdf   1   25.10.2024   14:06



23 

Pěvecký sbor ČerVánek
Až jednou červánky
potkáte mamičku
vzkažte že nepřijdu
po lesním chodníčku… 
To je začátek textu písně Červánky z desky 
Nikola Šuhaj loupežník z roku 1974. Autorem 
textu i hudby je Petr Ulrych a oboje díky geni-
ální inspiraci lidovou písní je dechberoucí. 
Proto se tato skladba stala základním kame-
nem repertoáru našeho sboru a na koncertech 
zazněla nesčetněkrát.

Ano, mluvím o svitavském pěveckém sboru 
ČerVánek, který začal s pravidelným zpíváním 
v roce 1997, a letos 11. 11. 2024 ukončil po 27 
letech činnost slavnostním rozloučením v klubu 
Tyjátr. Začátky jsou spjaty se Základní školou 
Felberova, kde manželka vedla dětský pěvecký 
sbor. Někteří učitelé a jejich kamarádi rádi zpí-
vali na různých přátelských posezeních, poslé-
ze jsme začali pravidelně zkoušet, spoluúčin-
kovali jsme s dětmi, přidávali se další a další 
členové, až se vykrystalizoval přibližně dvace-

tičlenný smíšený sbor, který začal pravidelně 
cvičit v ZUŠ Svitavy. Od samého začátku jsme 
měli jiné zaměření než etablované sbory ve Svi-
tavách a okolí. Náš repertoár byl originální tím, 
že jsme na koncertech představovali skladby, 
které bylo možné slyšet jen v našem podání. 
Uváděli jsme písničky, které původně vůbec 
nebyly určené pro sborové zpívání. Z přibližně 
150 skladeb, které jsme uvedli, jich nejméně 80 
procent bylo v mých originálních sborových 
aranžích. Ať už to byl Olympic, divadlo Semafor, 
Osvobozené divadlo, písně z muzikálů Rebe-

lové, Starci na chmelu, Nikola Šuhaj loupežník 
či řada populárních melodií z 60. až 70. let. 
Atraktivní repertoár získal řadu věrných poslucha-
čů, kteří pravidelně navštěvovali naše koncerty. 
V počátcích jsme rádi využívali i různé komedi-
ální prvky, stylizované převleky a taneční kreace, 
které byly vítány nadšeným aplausem. Postupně 
jsme trochu zvážněli, ale nikdy ne moc. Časem 
jsme začali vystupovat i na adventních a vánoč-
ních akcích a tam se musel náš temperament 
a výběr repertoáru alespoň mírně krotit. 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (10. DÍL)

Malá statistika
ČerVánek vystoupil v 25 městech a obcích, ne-
vyjímaje metropole Prahu a Brno. Za dobu pů-
sobení se v něm vystřídalo 36 zpěváků, kteří 
předvedli posluchačům cca 98 vystoupení, a to 
samostatných či na festivalech, vernisážích 
a beneficích. Průměrný věk zpěváků v roce 
1997 činil 38 let, v roce 2024 pouhých 67,3 let. 
Dobrou náladu, repertoár a přátelství jsme utu-
žovali na 21 soustředěních. Natočili jsme dvě 
CD – ČerVánek 2008 a ČerVánek 2011. 

Poděkování
Když nám náš skvělý, šikovný, vždy přá-
telský sbormistr Karel Sax – my jsme 
mu říkali Karlíček – v září letošního roku 
oznámil, že skončí sbor ČerVánek, ne-
bylo to moc příjemné. Nakonec jsme 
ale přiznali, že když něco začne, musí 
to také skončit. Jen nám ale určitě 
bude chybět, že od něho nepřijde  
mail s oslovením „Moji milí Červánci“ 
a s dalším sdělením, kdy bude zkouška 
a jaké si máme vzít noty.
Milý Karlíčku, my zpěváci, tví oddaní svě-
řenci, ti chceme poděkovat za všechnu 
práci, úpravy harmonií písní, klavírní do-
provody a hlavně za velkou trpělivost 
s námi. Eva Semelová, alt

A co nám to všechno za 27 společně stráve-
ných let přineslo? Určitě maximum vnitřních 
zážitků, neboť hudba je těsnopis emocí a hud-
ba a rytmus nacházejí cestu k těm nejskrytěj-
ším místům duše. Nádherné zážitky spolkové-
ho života, oslavy životních jubileí, narození dětí, 
zájezdy, soustředění. 
Děkuji všem současným a bývalým členům 
sboru, hostům, kteří nám pomáhali na vystou-
peních, pořadatelům a věrným posluchačům 
našich koncertů. Všem děkuji za přátelství. 

Připravil: Karel Sax, sbormistr

Na závěr cenný citát.
„Přítel je člověk, který zná melodii tvého srdce, 
který ti ji předzpívá, když ji zapomeneš.“   

Albert Einstein 



24 

Sportovala jste od dětství. Byl to vždy volejbal? 
„Zdaleka ne, ale je pravda, že sport mě provází 
celým životem. Nejdříve jsem chodila do Soko-
la, což byla základní průprava pro můj sportovní 
život. V 5. třídě jsem úspěšně složila přijímací 
zkoušky do sportovní třídy se zaměřením na at-
letiku. Denně jsem trávila kvůli tréninkům více 
než 3 hodiny v dopravních prostředcích. Těles-
nou výchovu jsme měli 5 hodin týdně, k tomu 
ještě atletické tréninky. Zpočátku jsme zkoušeli 
všechny atletické disciplíny, ale po pár měsících 
přišel na školu nový trenér Gustav Kalivoda, kte-
rý s námi začal pracovat jako s profesionály. 
Trénovali jsme o víkendech, jezdili jsme na sou-
středění a závody, zajišťoval nám rehabilitace 
a masáže. Postupně trenér vytvořil skupinu se 
specializací na skok do dálky, trojskok a sprinty. 
A tam jsem se dostala i já. Závodili jsme za Zbro-
jovku Brno. Trénovali jsme na škvárovém stadio-
nu za Lužánkami, všichni jsme tvrdě pracovali 
a věřili, že budeme jednou mistry světa.
Atletiku jsem milovala a věřila, že jednou sko-
čím 7 metrů a budu reprezentovat jako můj idol 
Heike Drechsler. Všechno šlo podle plánu: tré-
ninkové středisko mládeže, středisko vrcholo-
vého sportu, všechny možné výběry, závody 
a soustředění, a to i v zahraničí. Pak však přišlo 
zranění a konec atletických snů. Mezitím jsem 
se dostala na gymnázium do sportovní třídy, 
kde byli nejlepší brněnští sportovci v plavání, 
basketbalu, volejbalu, gymnastice, atletice. 
Všichni jsme byli téměř reprezentanti Česko-
slovenska.“

Jak jste se dostala k volejbalu a jaká byla Vaše 
volejbalová kariéra před odjezdem do Francie?
„Protože jsem nemohla žít bez pohybu, tak jsem 
se po ukončení atletické kariéry rozhodla zkusit 
volejbal v KPS Brno, jednom z nejlepších klubů 
v republice. Po prvním tréninku jsem měla ruce 

samou modřinu, ale nevzdala jsem to. Díky 
skvělé fyzické průpravě z atletiky jsem se rych-
le výkonnostně zlepšovala a během dvou let 
jsem se dostala do extraligového družstva do-
rostenek. Byly jsme skvělá parta a vyhrávaly 
všechny soutěže a turnaje v Československu; 
pokud jsme neskončily na prvním místě, bylo 
to pro nás velké zklamání. Denně jsme trénova-
ly a o víkendech hrály zápasy. Postupem času 
jsem stále častěji trénovala i s ženským týmem 
a občas jezdila na zápasy. Po přechodu do ex-
traligového družstva žen jsme se v roce 1990 
staly mistryněmi Československa. Následující 
rok jsme byly druhé. V té době jsem byla na vr-
cholu své volejbalové kariéry, občas jsem se 
dostala do reprezentace a měla jsem nabídky 
ze zahraničí, například z Itálie, Turecka nebo 
Španělska. Ale pak mě zastavily mateřské po-
vinnosti. Vdala jsem se, přestěhovala do Vyško-
va a narodila se mi dcera.“

Jak se přihodí, že někdo působí v zahraničním 
sportovním klubu?
„V prvním roce rodičovství jsem se snažila vrá-
tit k volejbalu v Brně, všichni se mně snažili 
ve skloubení rodičovství a volejbalu pomáhat. 
Pak přišla nabídka z Francie. Sbalila jsem sebe 
a svou roční dceru a odjela do Remeše. Tam 
jsem začala hrát, trénovat a chodit do školy. 
Bylo to velmi těžké. Neuměla jsem ani slovo 
francouzsky, malé dítě, pro mě neznámá země. 
Naštěstí jsem tam byla s bývalou spoluhráčkou 
z Brna, která tam už rok hrála a francouzsky se 
domluvila. Hrály jsme za Brossolette Olym-
pique Rémois v soutěži Nationale III, což byla 
pro srovnání lepší úroveň naší krajské soutěže. 
Naším úkolem bylo postoupit do vyšších sou-
těží. To se nám postupně dařilo a v letech 
1992–1998 jsme hrály soutěž Nationale AB, to 
je druhá nejvyšší soutěž. Kromě volejbalu jsem 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (62. DÍL)

se tam věnovala také studiu na univerzitě. Dce-
ra začala chodit do školy, mluvila lépe fran-
couzsky než česky. Rok jsem ještě trénovala 
v Lille a v roce 1999 jsem se rozhodla vrátit zpět 
do Čech.“

Jaké to bylo sportovat a žít v cizí zemi, navíc 
s malou dcerkou?
„Měla jsem štěstí, že jsem se vždy setkala s lid-
mi, kteří byli velmi přátelští a moc mi v začát-
cích pomohli. Francie byla tehdy úplně jinde 
než Česká republika, ale moji francouzští přá-
telé mi vše ukazovali, pomáhali a seznamovali 
mě s francouzskými tradicemi. Mohu říci, že 
tam mám přátele na celý život. Francouzi a je-
jich vstřícnost k cizincům mě tehdy velmi mile 
překvapila, a to i k přistěhovalcům, kteří vlastně 
Francii nic nenabídli, ale spíše využívali jejího 
liberálního přístupu.
Francii jsem procestovala snad celou a pozna-
la její krásy. V létě jsme často hrávaly beach 
volejbal a hrály turnaje od pobřeží Bretaně až 
na jih na Côte d'Azur. Takto jsem s dcerou trá-
vila několik let část velkých prázdnin. Ona tvr-
dila, že jsme navštívily všechny katedrály 
ve Francii, a já zase, že jsme poznaly všechny 
francouzské zmrzlináře.“

Jak jste pokračovala ve volejbalu po návratu 
z Francie? Zahrajete si ještě dnes volejbal?
„Po návratu z Francie jsem začala pracovat 
na Vojenské střední škole ve Vyškově a tam mě 
čekaly nové výzvy. Učila jsem francouzštinu 
a tělesnou výchovu. A také jsem tam složila růz-
né vojenské speciální instruktorské zkoušky 
zvané musado neboli vojenskou sebeobranu, 
přežití letní/zimní, vodní záchrana, lezení na stě-
ně i po skalách, lyžování/snowboard, potápění. 
Byla to opravdu super změna po těch letech 
stereotypu, kdy jsem měla vše zakázané, abych 
se náhodou nezranila. Tím pádem na volejbal 
mně moc čas nezbývalo. Ke všemu jsem si mu-
sela ještě dodělat vysokoškolské vzdělání, tak-

Ilona Snášilová
Rodačka z Brna, kde vyrůstala, sportovala a studovala do svých 23 let, je nyní již mnoho let Svita-
vankou, dlouholetou učitelkou tělesné výchovy a francouzštiny na gymnáziu a obchodní akademii. 
Příznivci volejbalu ji budou znát, neboť před lety byla úspěšnou volejbalistkou, mistryní republiky, 
reprezentantkou, profesionální hráčkou ve Francii, následně, a to i ve Svitavách, trenérkou ženského 
týmu volejbalistek. 



25 

že jsem ještě dálkově studovala na Fakultě tě-
lesné kultury v Olomouci aplikovanou tělesnou 
výchovu. Na vojenské škole ve Vyškově se tě-
lesná výchova a sport upřednostňovaly, takže 
v zimě jsem trávila 3 až 4 týdny na horách, 
na jaře, v létě a na podzim to bylo sjíždění řek, 
lezení po skalách a různé další kurzy. Absolvo-
vala jsem různé lyžařské závody, beachvolejba-
lové turnaje nebo také zahraniční závod v Di-
nant v Belgii. To byl závod běh-kolo 30 
kilometrů, kde jsem čtyři dny překládala a pak 
ve dvojici muž-žena závodila. Jeden z posled-
ních lyžařských závodů se mi stal osudným. 
V roce 2006 jsem si zranila koleno. Od té doby 
jsem začala cítit, že tělo a klouby mohou vlast-
ně bolet a že už nemohu dělat vše jak dřív.“ 

Jak jste se dostala do Svitav? A proč zrovna 
Svitavy?
„Do Svitav jsem se dostala tak, že můj součas-
ný manžel pracoval na Vojenské střední škole 
v Moravské Třebové a já jsem hledala práci 
někde poblíž. Tehdy svitavská obchodní aka-
demie hledala učitele francouzštiny a tělesné 
výchovy. Pracovní místo jsem získala, a tak tu 
žijeme dodnes. Zde se nám narodila i posled-
ní dcera, která je ve Svitavách spokojená. 
V dětství dělala všechny možné aktivity a vše 
tu měla jako na dlani. Dnes studuje na ob-
chodní akademii a zůstal jí ze sportů pouze 
tenis. Jinak máme s manželem dohromady 5 
dcer a 8 vnoučat. Takže už z toho plyne, že děti 
máme rádi. Jak vlastní, tak i ty, co učíme. Jsme 
taková učitelská, vlastně tělocvikářská rodinka, 
protože já, manžel i starší dcera učíme převáž-
ně tělocvik.“

Jak na Vás Svitavy zpočátku zapůsobily?
„Já i manžel jsme z Moravy, takže je nám tu 
trochu zima, ale poloha na naše cestování 
po celé republice jsou Svitavy dobře situova-
né. Jinak přijetí od spoluobčanů města Svitav 
bylo úžasné. My jsme nikoho neznali, ale nás 
všichni. Často jsem se divila, jak to, že se 
o nás tolik ví. Jinak pro mě jako pro sportovce 
jsou Svitavy ideální. Všechna sportoviště jsou 
nádherná, nová a přitom tak jednoduše do-

stupná, to jsem nikdy nikde takto neměla. 
Jediné, co mi tu možná chybí, aby sportoviš-
tě byla lépe využitelná i pro různá sportovní 
soustředění, je ubytování. I ve Svitavách jsem 
dva roky trénovala volejbalové družstvo žen, 
ale jak jsem byla zvyklá na opravdu denno-
denní trénování, tak mně dlouho trvalo, než 
jsem pochopila, že to holky hrály hlavně pro 
radost a dobrou partu.“

Jak se stalo, že jste se stala učitelkou? Chtěla 
jste jí být vždy?
„Měla jsem být původně zdravotní sestrou, to 
však bylo mými rodiči zavrhnuto. A protože 
jsem kvůli sportu byla na gymnáziu, tak mi při-
šla na řadu druhá varianta, a to trenérství a uče-
ní. Můj první pokus na vysoké škole jsem 
po dvou letech ukončila a přešla na dráhu pro-
fesionálního sportovce. Mladá, naivní jsem si 
myslela, že mě snad sport bude živit celý život, 
ale už ve Francii jsem pochopila, že to tak ne-
bude, takže tam jsem studovala francouzštinu 
a udělala si trenérské zkoušky. A když jsem se 
vrátila zpět do České republiky, tak jsem vystu-

dovala aplikovanou tělesnou výchovu. To je 
klasický tělocvik, ale i pro různě hendikepova-
né osoby. Bylo to super, protože jsme tam měli 
i hodně psychologie a speciální pedagogiky 
a také sport ve všech možných podobách 
i provedeních, například kurz lyžování – klasika 
pro zdravé, ale třeba ráno pro nevidomé, po-
stavené na mluvení, a odpoledne pro hlucho-
němé, tedy postavené na ukazování.
Ve Francii jsem trénovala jak děti, tak dospělé, 
k tomu to o víkendech byly zápasy, o prázdni-
nách soustředění. Bylo to dost vysilující, proto-
že již v té době jsem měla rodinu a trénování je 
hlavně odpoledne a večer. Tehdy jsem si řekla, 
že v budoucnosti asi nechci, aby to byla moje 
jediná pracovní náplň.“ 

Baví Vás práce učitelky?
„Jistě, asi čím dál víc. Naplňuje mě práce s mla-
dými lidmi, kteří mi též dodávají energii. V dneš-
ní době se setkáváme s čím dál většími osob-
nostmi, které se nebojí říci svůj názor a je 
důležité s mladými o tom diskutovat a nakonec 
často uznat, že mají alespoň částečnou pravdu. 
Tohle nám v mládí nebylo umožněno. Bylo to 
tak, jak řekl rodič, učitel, trenér, nadřízený 
a padla.
V tělesné výchově se snažím, aby jakýkoliv po-
hyb žáky bavil a sportovali i mimo hodiny těles-
né výchovy, protože 90 minut tělocviku týdně 
je opravdu málo. Snažíme se s kolegy vše dělat 
zábavnou formou a naučit je základy hlavně 
kolektivních sportů.
Ve francouzštině se snažím, aby žáci získali zá-
klady s tím, že je pak potřeba vyjet do zahraničí 
a naučit se v jazyce myslet. To se tady bohužel 
nemohou naučit. Když vidím dnes možnosti 
mladých vyjet do zahraničí, tak je mně líto, že 
těch možností málo využívají. Ostatně se tím 
dostávám zase k mému ranému sportování: 
v komunistickém režimu byl sport jediným 
snadným způsobem, jak se dostat do zahraničí, 
zejména na západ. V dětství a dospívání jsem 
se do zahraničí dostala pouze díky atletice 
a později volejbalu, a to často několikrát ročně. 
Co my bychom v mém mládí dali za to, aby to 
cestování bylo tak jednoduché…“

Děkujeme za rozhovor. Ptal se Milan Báča

Stany a přístřešky
Textilní laminace
Vázací PET pásek
Nánosové tkaniny
Vyztužené tkané fólie

www.svitap.cz

Boženy Němcové 499/100, Svitavy



26 

Svitavy a tradice.
Průvod za sv. Martinem do parku Jana Palacha

Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/Svitavyavy

Fo
to

gr
afi

e:
 J

iří
 M

ar
ek



27 

SVITAVY A SPORT

Jakub Kolář a jeho 16 letošních medailí!
Svitavský závodník Jakub Kolář dokončil v seriálu závodů Spartan race letošní sezónu se třinácti 
cennými kovy ve třinácti závodech. Celkem bral čtyři zlaté medaile, šest stříbrných a tři bronzové. 
Tři další se mu na hrudi houpaly při mezinárodních sériích.

Třiadvacetiletý Jakub Kolář letos pojal závodní 
sezonu jinak, z velké škály nabízejících se star-
tů zvolil třináct a vždy skončil v elitní trojce. 
Startoval v Maďarsku ve městech Szombathe-
ly, Csattogó Volgy, Pomáz, dále na domácím 
území v Hradec nad Moravicí, Brně, Žatci 
a Bedřichově a také u slovenských sousedů 
v místech Záhorie, Šamorín, Malino Brdo. 
Nejnáročnější závod byl v Maďarsku v Csattogó 
Volgy na začátku června. „Přes noc zapršelo 
a k ránu se udělalo teplo, takže během závodu 
jsme měli pořádné dusno. Do toho jsem se 
špatně podíval na údaje ohledně převýšení 
a trať měla namísto jedenadvaceti nakonec 25 
kilometrů…“ líčí Jakub nejobtížnější start své 
sezony. Podle profilu zvolil rychlejší tempo 
a během závodu v dusném počasí prostě „vy-
hořel“.  Ze závodu se tak stal boj s psychikou 
než o umístění, přesto dokončil na 2. místě. 
Kromě těchto třinácti závodů Jakub vlastně ab-

solvoval tři mezinárodní série, přičemž každá sé-
rie obsahovala dva starty na předem daných zá-
vodech. „Podle umístění získají ti nejlepší nějaký 
počet bodů. Pokud zaběhnou oba vybrané závo-
dy, body se sečtou a vyhlašují se tři nejúspěšněj-
ší,“ popisuje Šárka Kolářová, Jakubova maminka, 
princip mezinárodních sérií, která třeba pro Čes-
kou republiku představovala starty v Brně a Žatci. 
A povedla se neuvěřitelná věc – Jakub vybíral své 
starty chytře a především se vždy objevil na stup-
ních vítězů, že v maďarské, české i slovenské 
sérii vybojoval vždy stříbrnou medaili.
Sezona 2025 se blíží. Pro Kubu začala vlastně 
v polovině listopadu po zasloužené dvoutýden-
ní pauze, a to intenzivní přípravou. Během ní 
plánuje zařazovat silniční závody jako udržení 

se v závodním nastavení. Hlavní sezona začne 
v jarních měsících.
„Chci do nové sezony vstoupit s čistou hlavou 
a lepší vášní do tréninků,“ přeje si mladý spor-
tovec. Plánuje upravit tréninky, především na-
výšit objem tréninků,  a posunout tedy svou 
výkonnost zase výš. V hledáčku totiž je napří-
klad mistrovství Evropy v Lahti a další význam-
né starty. Ať se daří! Petra Soukupová

Svitavští boxeři dále válcují soupeře
Dynamo Svitavy zve na 5. kolo NLB, které bude 21. prosince ve sportovní hale Na Střelnici od 11:00 
hodin. Toto poslední kolo letošního roku je pro tým rozloučením na domácí půdě. Věříme v pod-
poru našich boxerů, kteří se tvrdě připravují a využívají všech příležitostí ke sbírání zkušeností.

Po kole NLB v Hradci Králové, o kterém jsme již 
informovali, jsme 26. října vycestovali do Mikulo-
va s Dmytro Vasylenkem, který se utkal s domá-
cím Danielem Skalským a i přes soupeřovu vý-
hodu jak výškovou, váhovou i věkovou, kdy Dan 
je ze starší kategorie, se Dmytrovi podařilo 
na body zvítězit. Hned druhý den 27. října jsme  
rohovali v Praze na hale TJ Spojů, tam náš oddíl 
reprezentovali Vojta Synek, ten tentokrát po vel-
mi pěkném utkání prohrál na body, verdikt však 
klidně mohl být vyhlášen i obráceně. Druhým 

rohovníkem byl Richard Brand, ten své utkání 
vyhrál na body, nutno dodat, že utkání se boxo-
valo ve vysokém tempu se spoustou výměn, 
ve kterých jsme postupně přebírali iniciativu 
na svou stranu do vítězného konce. Klukům gra-
tuluji a děkuji za perfektní reprezentaci Dynama.
Na závěr moc děkujeme fanouškům, partne-
rům, rodičům našich sportovců, sportovcům 
a všem, co jsou s námi jakkoliv propojeni, 
a přejeme krásné svátky vánoční v kruhu přátel 
i rodiny, plné zdraví a hojnosti. Artur Flov

Stolní tenisté 
už zahájili 
novou sezónu

Jako již tradičně byla v říjnu zahájena soutěžní 
sezóna družstev ve stolním tenise. Svitavské 
družstvo ,,A“ ve složení René Pros, Jan Charous, 
Lubomír Bartošík, Martin Lacina a Ondřej Krát-
ký vstoupilo do krajského přeboru úspěšně 
a po pěti odehraných kolech je na krásném 
čtvrtém místě. Do okresního přeboru jsme pak 
nasadili dvě družstva. Svitavy ,,B“ složené ze 
zkušených matadorů a Svitavy ,,C“, ve kterém 
dostávají prostor hlavně  junioři a žáci.
Jsme nesmírně potěšeni z příchodu nových 
tváří v podobě dětí ve věku  6-9 let, kterým se, 
doufáme, podaří navázat na dřívější velice sil-
nou žákovskou základnu, která v současnosti 
tvoří základ svitavského áčka.  
Tréninky probíhají v úterý a čtvrtek v malé tělo-
cvičně základní školy Felberova. Nabízíme tou-
to cestou ještě 2 až 3 volná místa pro přípravku 
dětí ve věku 6-8 let.
Rádi bychom také oslovili širší svitavskou veřej-
nost s nabídkou uspořádat v příštím roce měst-
skou ligu pro neregistrované hráče. Vše je otáz-
kou zájmu o tuto možnou akci. Více informací 
a případné kontakty najdete na našich strán-
kách www.pinecsvitavy.cz. Martin Zvára



28 

Tuři jsou na 2. místě i na vítězné vlně
Po úvodních dvou kolech 1. ligy mužů měli Tuři 
Svitavy bilanci 1-1, neboť na domácí palubovce 
podlehli dosud neporaženému favoritovi 
z Hradce Králové. Poté se ale nadechli k velké 
jízdě a na začátku listopadu trvá jejich vítězná 
šňůra již 6 zápasů. V rámci ligové soutěže jsme 
si od zmiňované prohry postupně poradili 
doma s Vysokou nad Labem a přivezli výhru 
z Pardubic. Následně jsme sehráli dva těžké 
a důležité zápasy s přímými konkurenty o 2. 
místo, tedy s letos velmi silným Fastavem Zlín 
a také s rezervou Basketu Brno. Obě utkání 
jsme dokázali po výborných výkonech vyhrát 
a nadále stíháme vedoucí ambiciózní Hradec 
Králové. V duelu se Zlínem vytvořil 36 body le-
tošní střelecký rekord 1. ligy svitavský sniper 
Pavel Slezák, který je také průběžně nejlepším 
střelcem celé soutěže. Na tyto důležité výhry 
jsme navázali doma proti Novému Jičínu, kde 
jsme se sice trápili při střelbě z perimetru 
a duel byl po tři čtvrtiny vyrovnaný, ale velkou 

jízdou v závěrečném dějství jsme nakonec ur-
vali dvacetibodovou výhru. Velkou měrou se 
na ní podílel pivotman Martin Novák, který za-
psal opravdu monstrózní double-double za 19 
bodů a 18 doskoků. 
Kromě zápasů v rámci 1. ligy jsme vstoupili také 
do Českého poháru mužů, a to na palubovce 
Slovanu Černá Pole. Jedná se sice o druholigo-
vý tým z Brna, ale na jeho soupisce je hned 7 
hráčů, kteří prošli nejvyšší soutěží, což také po-
tvrdili v samotném duelu. Rozhodně jsme nedo-
stali nic zadarmo a o výhru museli bojovat až 
do posledních vteřin. V dalším kole budeme 
zajíždět k dalšímu druholigovému celku, kterým 
je Lions Jindřichův Hradec. Motivaci zvítězit 
máme velikou, neboť v případě postupu by-
chom v dalším kole hostili v hale Na Střelnici 
hegemona posledních dvou dekád z Nymburka.
Další velmi dobrou zprávou pro Tury je návrat 
pivotmana Kryštofa Bati na palubovku. Po tři-
náctiměsíční pauze zaviněné zraněním a ope-

rací kolena vyběhl Kryštof na začátku listopadu 
na 14 minut do duelu s Novým Jičínem a věří-
me, že jeho forma a výkony jen porostou.
Více informací o dění u Turů na sociálních sítích 
a webu basketbalsvitavy.cz. Martin Šorf

NAŠE MĚSTO. Svitavský kulturní a informační měsíčník. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Svitavy. Vychází koncem měsíce v nákladu 7800 ks. 
Distribuce zdarma. Evidenční číslo MK ČR E 12654. Redakční rada: Petr Šmerda, Blanka Čuhelová, Petr Mohr, Petra Soukupová, Hynek Stříteský, Kateřina Kotasová, Milan 
Báča, Marta Bauerová, Jiří Petr. Redakce: Městské informační centrum Svitavy, nám. Míru 48, 568 02 Svitavy. Odpovědná osoba: Petr Šmerda, petr.smerda@svitavy.cz.  
Sazba: pa1wek, jazykové korektury: Adéla Kumhálová, tisk: Samab Press Group, a. s., Brno. Příspěvky posílejte na společný e–mail: noviny@svitavy.cz. Informace o pořadech 
naleznete na webu města: www.svitavy.cz, www.ic.svitavy.cz. Uzávěrka příštího čísla: 5. 12. 2024, uzávěrky dalších čísel: na webu města u elektronické podoby zpravodaje. 
Distribuci zajišťuje město Svitavy. S nesrovnalostmi v doručování se obracejte na emailovou adresu info@svitavy.cz. Příští číslo zpravodaje Naše město vyjde 29. 12. 2024. 

SVITAVY A SPORT

Kryštof Hlaváček 
Čtrnáctiletý žák ZŠ Riegrova Kryštof Hlaváček hrál paralelně volejbal a basketbal,  
ale časem na plné čáře zvítězila právě košíková.

Proč sis vybral právě basketbal?
„Už od mala jsem měl rád míčové sporty. 
Začínal jsem přípravkou volejbalu a pozdě-
ji jsem díky tátovi, který taky hrál basketbal, 
začal chodit i na přípravku basketbalu. Za-
čátky byly těžké, ale pravidelným trénová-
ním jsem se zlepšoval, a tak jsem nakonec 
zůstal u basketbalu.“
 
Kdo je Tvým vzorem?
„Skoro žádný vzor nemám, ale líbí se mi 
hráči z NBA, jako je teď jediný Čech Vít 
Krejčí a taky řecký hráč Giannis Anteto-
kounmpo, který dovedl svůj tým k vítězství 
v NBA roku 2021.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš sen?
„Mým cílem je dosahovat co nejlepších vý-
sledků za Basketbal Svitavy s mými spolu-
hráči a taky zahrát si v nejvyšší české lize 
za tým Tuři Svitavy.“ Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Florbalový oddíl 
zve na ples
V pátek 3. ledna 2025 se ve svitavské Fabrice 
od 19:30 uskuteční florbalový ples k příležitos-
ti oslav výročí 30 let od založení oddílu. Tímto 
na ples srdečně zveme všechny hráče a hráč-
ky, rodiče, fanoušky, ale také bývalé florbalisty 
a florbalistky a další sportovní přátele. Lístky 
na stání je možno zakoupit v IC na náměstí, 
ke stolu pak u Anety Niklové (niklova.aneta@
seznam.cz, tel. 607 778 790). Těšíme se na vel-
ké setkání a vy se můžete těšit na bohatý kul-
turní program i tombolu. Lukáš Brýdl

Ve dnech 7.–8. 12.se v hale Na Střelnici usku-
teční kvalifikační soutěž na následující MČR 
v twirlingu. Do Svitav se sjede více než 150 
nejlepších soutěžících z celé České republi-
ky a soutěžit se bude celý víkend ve všech 
twirlingových disciplínách. Mezi soutěžícími 
bude o postupy bojovat i místní twirlingová 
skupina Espiral, působících ve Svitavách již 
několik let. Jmenovitě: Adéla Matějíčková, 
Jolana Malíková, Veronika Podhorná, Nelly 
Svozilová, Tereza Vinklerová, Sára Drahošová, 
Andrea Pavlíková, Eliška Peňáková a Veronika 
Kynclová. Všechna tato děvčata budou bojo-
vat o postupy s celkem 18 choreografiemi 
na MČR do Hradce Králové, kde proběhne 
boj o tituly mistrů ČR a postupy na ME a Ev-
ropský pohár národů.
Budeme rádi, když naše děvčata, která budou 
soutěžit poprvé na “domácí” půdě, přijdete pod-
pořit a zároveň se podívat, jak tento krásný, es-
tetický sport vypadá na živo! Andrea Štolová

Twirlingová  
soutěž poprvé  
ve Svitavách!


